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Abstract 

Syftet med undersökningen var att, ur ett elevperspektiv, öka kunskapen om vad elever i åk 2 anser om 
studieron under matematiklektionerna och med ett särskilt fokus på elever i SUM (särskilda 
undervisningsbehov i matematik). Genom en replikationsstudie genomfördes en filmbaserad 
enkätundersökning med 82 elever i åk 2, varav 9 elever i SUM. Resultatet visade på brister i studieron 
redan i åk 2. Efter analysen framkom fem faktorer som skiljer mellan de elever som svarade att de får 
studiero på matematiklektionerna och dem som inte får studiero. De fem faktorerna var; matematik är 
tråkigt, matematik är svårt, tar inte hjälp från kompisar, inte tillräckligt med utmaningar och får inte 
vara med och bestämma. I studien framkom också att elever i SUM påverkas i större omfattning av att 
inte få studiero vilket gör att dessa faktorer är något som bör beaktas redan i lågstadiet. 

Nyckelord: Arbetsro, SUM, matematik, lågstadiet 
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1 Inledning  

”Utbildningsminister Anna Ekström presenterade på tisdagen ett förslag som syftar till att de vuxna ska 
återta makten i skolan” (Engzell-Larsson, 2021., Ett välkommet steg mot ordning i skolan). Det mediala 
trycket är stort just nu kring skolan och dess brist på disciplin och studiero. Bland politiker, föräldrar 
och elever diskuteras vikten av ordning och reda i skolan. Vissa menar på att det krävs hårdare regler 
och strängare disciplinära åtgärder och att läraren ska inta en mer auktoritär roll än den de har idag 
(Hedström, 2011). Andra menar att ett demokratiskt synsätt främjar goda skolresultat samt även bidrar 
till att skapa ett socialt beteende som leder till att eleverna är mer villiga att följa reglerna (Ibid).  

Lärarens ledarskap är en viktig faktor för att främja studiero i klassrummet och vikten av att skapa goda 
relationer till eleverna beskrivs som en grundläggande byggsten (Roorda, Jak, Zee, Oort & Koomen, 
2017). Lärare har en viktig roll i skapandet av en god arbetsmiljö i skolan men många känner sig osäkra 
och upplever bristen på studiero som en stor arbetsbelastning (Lärarförbundets, 2019). I studien från 
Lärarförbundet framgår det även att en fjärdedel av lärarna har funderat på att sluta på grund av 
bristande studiero och 30 procent har känt obehag till att gå till jobbet på grund av störande elever 
(Ibid). 

Studiero i klassrummet är en viktig förutsättning för elevers lärande. Enligt skollagen (SFS 2010:800 5 
kap. 3 §) har alla elever rätt till en trygg arbetsmiljö. Ansvaret att detta följs ligger hos huvudmannen 
och rektorn. Enligt tidigare granskningar visar resultatet på att en fjärdedel av grundskolan och 
gymnasieskolan misslyckats med att skapa en trygg arbetsmiljö (Skolinspektionen, 2016). I läroplanen 
står det under skolans mål att eleverna ska ta eget ansvar för sitt eget lärande och bidra med god 
arbetsmiljö (Skolverket, 2019). Trots detta upplever var fjärde elev i åk 5 att de inte har studiero på 
lektionerna och 60 procent av eleverna tycker att andra elever stör ordningen i klassrummet 
(Skolinspektionen, 2021). 

Under min arbetsförlagda utbildning reagerade jag på att eleverna ibland störde lektionerna och gjorde 
”annat”. Några elever rörde sig runt i klassrummet och störde andra elever, andra satt passiva på 
lektionerna och fick inget gjort. Ljudvolymen i klassrummet kunde många gånger nå en hög nivå. 
Kanske främst när eleverna, i par eller i helklass, under matematiklektionerna skulle resonera sig fram 
till svar. Jag började reflektera över vad studiero innebär (för mig) och om min syn på studiero är den 
samma som eleverna. Jag fann även att den forskning som finns huvudsakligen utgår från lärarens 
perspektiv och att forskningen utifrån ett elevperspektiv är mer begränsad. För mig som blivande lärare 
framstår det av stor vikt att känna till hur jag på bästa sätt kan säkra en god arbetsmiljö för eleverna. Av 
den anledningen önskade jag få ytterligare kunskap kring studiero ur ett elevperspektiv. I 
Skolinspektionens studie om studiero hos elever i årskurs 7 till 9 granskades huruvida eleverna 
garanteras en skolmiljö präglad av studiero samt faktorer som främjar den (Skolinspektionen, 2016). 
Granskningen visar även att det finns brister i lektionernas mål, innehåll och struktur och att det är 
vanligt förekommande att elever sitter overksamma under lektionerna. Studien förstärker även tidigare 
forskningsresultat om att lärarens ledaregenskaper är en viktig faktor i att främja god studiero i 
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klassrummet (Ibid). Efter att jag läst Skolinspektionens studie väcktes frågan om dess resultat kunde 
ses redan i åk 1 till 3 och då tidigare sätta in åtgärder för att uppnå bättre studiero. Därför har jag gjort 
den här studien för att jämföra den med skolinspektionens studie. Speciellt fokus kommer att vara mot 
elever i SUM (särskilda undervisningsbehov i matematik) som oftast drabbas hårdast av brister i 
studieron (Sjöberg, 2006). Forskning visar att elever i SUM problem med matematiken kan förklaras av 
dess omgivning och brister i undervisningen (Karlsson, 2021). I föreliggande studie kommer dels den 
Humanistiska psykologiteorin, dels Kontrollteorin med sina fem aspekter att användas som 
utgångspunkt för analysen. Elevenkätens svar presenteras separat under rubriken Resultat. Därefter 
användes de båda teorierna ovan för att i textens diskussionsavsnitt knyta ihop resultatet med tidigare 
forskning. Där ges också ett antal förslag på angelägen fortsatt forskning.  
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2 Syfte 

Syftet med studien är att få mer kunskap om elevers upplevelse av studiero i åk 2 under 
matematiklektioner. Studien har ett särskilt fokus på elever i SUM (särskilda undervisningsbehov i 
matematik) och gör en jämförelse med Skolinspektionens granskning från 2016 om studiero i åk 7 till 9. 
För att uppnå syftet har följande frågeställningar satts upp (observera att samtliga forskningsfrågor 
relateras till studiens aktuella empiriinsamlingsgrupp, se vidare i metoddelen): 

• Hur upplever elever i åk 2 studiero under matematiklektionerna? 

• Vilka eventuella skillnader av upplevelser av studiero finns mellan elever i SUM och 
elevgruppen som helhet?  

• Hur definieras studiero av dessa elever? 

• När anser eleverna att de får, respektive får inte, studiero? 

• Hur vill eleverna att studiero skall skapas på matematiklektionerna?  
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3 Bakgrund 

I följande avsnitt redogörs för begreppet studiero och tidigare forskning kring vad som främjar studiero 
i klassrummet men även faktorer som förhindrar en god studiero. Då studien i viss mån fokuserar på 
elever i matematikproblem ges avslutningsvis även en beskrivning av begreppet elever i SUM. Då 
föreliggande studie är en replikationsstudie av Skolinspektionens studie  från 2016 (se vidare i 
metodkapitlet) har jag för att underlätta för läsaren övergripande använt mig av samma struktur i 
följande kapitel. 

3.1 Studiero 
Vi människor är alla olika och vår upplevelse av bästa tänkbara lärmiljö ser därför olika ut. Studiero är 
ett komplext och svårdefinierat begrepp som precis som lärandet varierar från person till person och 
beroende på situation (Skolinspektionen, 2016). Problembeskrivningen av dålig studiero får oss ofta att 
tänka på ett stökigt klassrum men även elever som sitter overksamma under lektionerna är ett stort 
problem i dagens skola (Ibid). Ett tyst och lugnt klassrum innebär inte per automatik att inlärning sker 
(Skolforskningsinstitutet, 2021). Inte heller kan man utgå från att det inte förekommer inlärning i ett 
tillsynes ”stökigt” klassrum. Lugn och ro i klassrummet och att eleverna arbetar med det som är avsett 
att göra är därför viktigt att skilja på (Ibid). Övergripande kan begreppet studiero beskrivas som, goda 
förutsättningar för elevers utveckling och lärande (Skolinspektionen, 2016). För att kunna utveckla och 
förbättra klassrumsklimatet och studieron i skolan krävs förbättringsarbete som tydligt utgår från 
elevernas upplevelse av studiero (Ibid). Läraren ska med hjälp av ett gott ledarskap skapa en 
klassrumsmiljö som främjar lärandet genom att skapa god studiero (Skolforskningsinstitutet, 2021). 
Andra aspekter som påverkar studiero är lärarens ämneskunskaper och elevers engagemang (Ibid). 
Under matematiklektionerna syns ofta brister i att undervisningen inte är tillräckligt varierad för att 
tillgodose alla elevers olika behov och då riskerar man att utvecklingen av olika förmågor går förlorat 
(Skolinspektionen, 2009). Engagemanget hos eleverna minskar om läraren inte lyckas med att variera 
arbetssätt och innehåll för att göra det lustfyllt (Ibid).  

Enligt skollagen ska utbildningen utformas så att alla elever får en skolmiljö som präglas av trygghet och 
studiero (SFS 2010:800 5 kap. 3 §). I Läroplanen (Skolverket, 2019) står det att skolan ska vara en god 
miljö för utveckling och lärande. Skolan ska även sträva efter att vara en social gemenskap som ingjuter 
trygghet, vilja och lust att lära. Trotts detta upplever många skolor ett problem med ordningen i 
klassrummen. Många elever upplever att de blir störda av ljudnivån och därmed inte får studiero 
(Skolinspektionen, 2016). I årskurserna 7 till 9 upplever 34 % av eleverna att de inte får studiero på 
lektionerna och 37 % tycker att de får för lite utmanande uppgifter i skolan (Ibid). Skolenkäten (2020), 
som är en del av Skolinspektionens granskning av landets skolor, som omfattar tidsperioden 2010—
2020, visar att elevernas upplevelse av studiero knappt förändrats under tidsperioden men räknar man 
antal elever som svarat att de inte har studiero så är de många. Under vårterminen 2020 upplevde drygt 
en tredjedel, 36 %, av eleverna i årskurs 9 att påståendet  ”Jag har studiero på lektionerna” stämmer 
ganska dåligt eller inte alls (Skolinspektionen, 2020). Skolenkätens påstående ”På lektionen stör andra 
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elever ordningen i klassrummet” syns en ökning bland eleverna i årskurs 5 som tycker att de blir störda 
i större omfattning än tidigare och detta har bidragit till en minskning av upplevd studiero i årskurs 5 
(Ibid). Samtidigt är det vanligare att eleverna sitter overksamma och passiva under lektionstiden än att 
de pratar eller springer runt och stör (Skolinspektionen, 2016). Under matematiklektionerna försvinner 
undervisningstid och tid för lärande genom låga arbetsinsatser, detta genom att eleverna sitter och vilar 
i större utsträckning än ägnar tiden åt att fokusera på matematiken (Sjöberg, 2006). Vidare redovisas i 
Skolenkäten (2020) att lärare tycker att de får lägga en stor del av sin undervisningstid till att hålla 
ordning i klassen, något som också bekräftas av Lärarförbundets studie (2019). Lärarförbundets studie 
från 2019, där lärarna tillfrågats hur de ser på stök och studiero i skolan, visar också på att drygt en 
tredjedel av lärarna anser att det förekommer för hög ljudvolym på drygt hälften av deras lektioner. Hög 
ljudvolym upplevs inte som lika störande bland undervisande lärare i gymnasiet där endast en fjärdedel 
säger att ljudnivån är för hög (Ibid). Studien visar också på att ungefär en fjärdedel av grundskolelärarna 
svarat att studieron är så dålig på hälften av lektionerna att eleverna därför inte lär sig det de ska. Dock 
är det inte bara eleverna som påverkar studieron i klassrummet, det gör även lärarna. En klass som är 
”stökig” under en lärares undervisning kan vara ”lugn” och arbetsam under en annan lärares 
undervisning (Skolinspektionen, 2016). Lärare har därför en viktig roll i att upprätta ett gott 
klassrumsklimat men många känner sig osäkra över vilka befogenheter de har. Skolenkäten (2020) visar 
i mätningen mellan 2012—2020 att det bland lärare skett en ökning på de som är osäkra på detta från 
25 % till 37 %.  

3.1.1 Främjande av studiero i klassrummet 
Det finns många faktorer som påverkar studieron i ett klassrum och av den anledningen ses lärarens 
ledarskap som viktigt (Skolinspektionen, 2021). Skolinspektionens sammanställning (2012) visar på 
vikten av att läraren är tydlig i sina instruktioner och med sina förväntningar på eleverna samtidigt som 
ansvaret att lösa uppgifterna, antingen självständigt eller i grupp, läggs på eleverna. Lektionerna ska ha 
en tydlig struktur, med mål och syfte, där lektionsinnehållet förklaras och sätts in i ett sammanhang 
(Ibid). Läraren skall följa upp och finnas tillgänglig för att kunna ge stöd vid behov och visar ett tydligt 
ledarskap och ansvar för undervisningen, klassrumsmiljön och ordningen (Skolinspektionen, 2016).  

Nedan presenteras Skolforskningsinstitutet rapport Främja studiero i klassrummet – lärares 
ledarskap från 2021. Rapporten är en ”kunskapsbank” som ger lärare verktyg i att främja studieron i 
klassrummet. Den består av en sammanställning av 39 översikter som omfattar tusentals 
forskningsunderlag där sex teman ställts samman som viktiga att tänka på för att få en bättre studiero i 
klassrummet. Jag har använt mig av Skolforskningsinstitutets struktur, med sex teman, men där 
kompletterat med annan relevant forskning på området (vilket givetvis framgår av referenserna). 

3.1.1.1 Lära känna eleverna och skapa positiva relationer 

För att arbetet med att främja studieron ska bli så effektivt som möjligt visar Skolforskningsinstitutets 
sammanställning (2021) att det är viktigt att nå alla elever och anpassa arbetet efter varje individ samt 
elevgruppen. Läraren behöver därför lära känna eleverna och deras behov (Roorda, m.fl., 2017). En 
grundförutsättning för studiero är enligt Roorda m.fl. lärarnas relationsbyggande med eleverna. 
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Cornelius-White (2007) menar att positiva relationer ökar elevernas deltagande och minskar risken för 
störande beteende. Hattie (2012) pekar på att goda relationer mellan elever och lärare är en viktig aspekt 
för inlärningen. Han menar att lärarens positiva relationer med eleverna bidrar till elevernas lärande 
medan en negativ relation bidrar till negativa effekter på elevernas lärande, något som också Roorda 
m.fl. (2017) pekar på. Relationsskapande är givetvis viktigt för eleverna genom hela skolgången men 
grunden läggs under de tidiga skolåren (Skolforskningsinstitutet, 2021). Att som lärare lära känna sina 
elever och lära sig hur eleverna fungerar i olika situationer underlättar eventuella tillrättavisande då det 
i vissa fall kan räcka med en blick för att eleven ska förstå vad läraren menar men också hjälper det 
läraren att förstå vilka behov eleven har (Hedstöm, 2011).  

3.1.1.2 Välja och anpassa arbetssätt utifrån elevernas behov 

Det är viktigt som lärare att analysera elevernas och gruppens behov och reflektera över dem i den egna 
undervisningen och använda ett flexibelt arbetssätt (Schlesier, Roden, Moschner,  2019). Det innefattar 
bland annat att skaffa sig kunskaper om vilka svårigheter en elev befinner sig i och vilka åtgärder som 
kan behövas, såväl på kort som lång sikt. Även reflektera kring om svårigheten går att kopplat till 
lärandet, relationer till andra elever i klassen, socioemotionella färdigheter, händelser i hemmiljön eller 
något annat är en viktig aspekt (Ibid). Lärarförbundets studie (2019) pekar på att särskilt stöd för det 
som behöver det, mindre elevgrupper och fler vuxna i klassrummen är några viktiga aspekter för att 
skapa god studiero. Detta kräver dock tid och resurser något som det i dagens skola dras ner på 
(Lärarförbundet, 2019). Lärarna menar därför att det finns risk att problemet med studieron ökar och 
de elever som redan är i en utsatt situation, exempelvis elever i SUM, drabbas hårdast (Ibid). 

3.1.1.3 Förebygga genom tydliga förväntningar och struktur 

För att främja studiero i klassrummet handlar lärarens ledarskap om att kombinera ett förebyggande 
arbete samt att reagera i uppkomna situationer (Nordenbo, Søgaard Larsen, Tiftikci, Wendt & 
Østergaard, 2008). Det är viktigt att förväntningarna är tydliga men även att det finns tydliga ramar för 
undervisningen (Ibid). I läroplanen framhålls att alla i skolan ska ha ett demokratiskt förhållningsätt 
och att undervinsgen ska bedrivas i demokratiska arbetsformer (Skolverket, 2019). Steinberg (2018) 
säger att ordet demokrati ofta förväxlas på ett negativt sätt, att alla ska få bestämma. Istället menar han 
att demokrati handlar om att det finns en utsatt ledare, läraren i klassen, som ska vara lyhörd, flexibel 
och ta hänsyn till elevernas behov, önskemål och intressen. Utifrån detta ska läraren sedan fatta beslut 
som en representant för hela klassen. Hedstöm (2011) pekar på att eleverna har en benägenhet att lättare 
följa regler om de tagits fram gemensamt i klassen (ex. fastställa vilka åtgärder som bör tas om en elev 
stör andra). Rädslan över att bli auktoritär och viljan att vara demokratisk sätter ofta lärarna i en ständig 
förhandling med eleverna, risken finns då att inga tydliga regler etableras, då uppstår brister i studieron 
(Steinberg, 2018). Det är dock viktigt att det finns tydliga regler och rutiner för klassrummet och för 
exempelvis övergångar mellan olika aktiviteter (Wannarka & Ruhl, 2008). Redan i lektionsplaneringen 
kan möbleringen i klassrummet ses över för att främja studieron. Genom att välja möblering utefter vad 
aktiviteten kräver, individuellt arbete eller samarbete mellan eleverna, kan läraren stärka möjligheterna 
till att få studiero (Ibid). Studiero skapas då alla veta vad som händer och vad de ska göra så att ingen 
behöver känna sig vilsen (Skolforskningsinstitutet, 2021).  
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3.1.1.4 Aktivera eleverna och göra dem delaktiga 

Att skapa förutsättningar för eleverna att vara mer aktiva på lektionerna hjälper dem genom minskad 
distraktion och ökar tiden de lägger på det som läraren avsett dem att göra (Skolforskningsinstitutet, 
2021). Ett sätt är att erbjuda valmöjligheter inom undervisningen (Ibid). Elevernas kreativitet och 
motivation ökar när de får vara delaktiga i sitt eget lärande (Davies, Jindal-Snape, Collier, Digby, Hay & 
Howe, 2013). Delaktighet är speciellt viktigt för de elever som befinner sig i svårighet och de eventuella 
åtgärder som görs för dem (Skolforskningsinstitutet, 2021). Läraren ska kunna anpassa undervisningen 
efter elevernas förutsättningar och efter givna situationer (Skolinspektionen, 2012). Många lärare 
anpassar uppgifterna i matematik genom att låta de elever som har lätt att nå målen räkna fler av samma 
uppgifter och de elever i svårighet räkna mindre antal uppgifter (Ibid). Hattie, Fisher och Frey (2017) 
menar att uppgiftens svårighetsgrad och komplexitet är två skilda saker och bör skiljas på. 
Svårighetsgrad är den mängd ansträngning som förväntas läggas ner på uppgiften och komplexitet är 
nivån av tänkande som krävs för att utföra uppgiften. De säger vidare att elever inte lär sig mer bara för 
att de lägger ner mer tid utan att det handlar om huruvida de ägnar sig åt ett djupare tänkande. 
Utmanande uppgifter stimulerar elevernas lust att lära och bidrar till bättre förutsättningar till lärande 
och studiero (Skolinspektionen, 2012). Inte bara svårigheten på uppgifterna bör anpassas, det bör även 
tas hänsyn till huruvida uppgifterna  är elevnära, intressant och lustväckande. Barton (2018) beskriver 
att det finns uppgifter i matematikböcker som inte alls är elevanpassade och som sänker elevernas 
motivation till att arbeta (ex. räkna ut hur mycket öl som finns kvar i ett ölglas). Respons från eleverna 
är viktigt för att kunna anpassa och göra dem delaktiga (MacSuga-Gage & Simonsen, 2015) . Att eleverna 
får ge respons gruppvis istället för enskilt fungerar oftast bättre och ett bra sätt är exempelvis genom 
responskort, svara och diskutera i helklass, mindre grupper eller i par (Ibid).  Kooperativt lärande i form 
av principen lika delaktighet och samtidigt stödjande interaktion, där lärandet sker utan uppehåll 
genom elevdiskussioner i ett levande och aktivt klassrum, gynnar lärandet (Fohlin & Wilson, 2018). De 
menar att eleverna då kan ta hjälp av varandra när de inte kan och på så sätt få stöd och stimulans samt 
att läraren i större utsträckning kan fokusera på att stötta gruppen och inte stressas av att inte hinna 
hjälpa enskilda elever. De säger vidare att principen leder till ökad känsla av delaktighet och motivation 
hos eleverna som i sin tur bidrar till ett gott klassrumsklimat. Glasser och Gough (1987) menar att elever 
även behöver träna på att samarbeta då det är viktigt att kunna även som vuxen.   

3.1.1.5 Stödja och möta beteenden 

Lärarens ledarskap i förhållande till beteenden i klassrummet handlar främst om att stödja och 
uppmuntra beteenden som bidrar till positiv klassrumsmiljö (Royer, Lane, Dunlap & Ennis, 2019). 
Beröm som direkt inriktar sig på elevernas beteenden beskrivs som framgångsrikt (Ibid). Det finns 
många olika beteendeinriktade program och arbetssätt som påverkar studieron positivt (se 
Skolforskningsinstitutet, 2021 för förslag). Dock fungerar dessa inte lika bra på alla elever, därför är det 
viktigt att läraren har en bred uppsättning ”verktyg” för att nå alla elever (Skolforskningsinstitutet, 
2021).   
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3.1.1.6 Utvärdera utifrån observationer 

Ovan nämnda teman bygger på varierade arbetssätt och metoder som generellt inte passar och fungerar 
lika bra på alla elever (Skolforskningsinstitutet, 2021). Av den anledningen krävs det att läraren 
utvärderar utfallet av sitt ledarskap och val av arbetssätt. Det krävs kontinuerlig utvärdering av 
ledarskapet i klassrummet och arbetssätt för att hela tiden anpassas på bästa sätt. Reflektionen av 
undervisningen möjliggör prioritering av det som behöver förbättras och arbetas vidare med (Ibid). 

3.1.2 Mindre gynnsamma förutsättningar för studiero 
Lärarens val av strategier och metoder spelar stor roll för studieron under lektionerna 
(Skolinspektionen, 2016).  Att studieron brister kan bero på en lång rad olika aspekter till exempel på 
att läraren inte är tillräckligt förberedd, kommer för sent eller saknar material. En annan orsak kan vara 
att läraren inte lyckas förmedla hur det valda innehållet och arbetsuppgifterna ska förstås i ett större 
sammanhang, där presentation av lektionsinnehållet samt samtal om vad det är tänkt att eleverna ska 
lära sig och varför saknas (Ibid).  

Andra faktorer som Skolinspektionen i sin studie pekar på som negativa faktorer som kan påverka 
studieron var:  

• Lektionerna saknar en tydlig struktur och eleverna förväntas jobba med samma typ av uppgift 
under ett långt arbetspass.  

• Valet av arbetssätt varken förklaras eller diskuteras med eleverna.  

• Lärarens stöd och handledning brister då eleverna jobbar individuellt eller i grupper, speciellt 
då eleverna är utspridda på olika platser.  

• Eleverna tappar fokus och pratar med varandra och gör annat än det som är avsett. 

• Elevernas förståelse utvecklas inte, de kan inte utföra liknande uppgifter vid ett senare tillfälle.  

• Läraren hinner inte ge alla elever den hjälp de behöver utan bara korta instruktioner, då de 
istället skulle samlat alla för en gemensam genomgång.  

• Eleverna använder sig i liten mån av att ta hjälp från kamrater utan sitter ofta overksamma eller 
börjar prata med varandra.  

• Arbetsformen påverkar elevernas vilja till att arbeta. Skolinspektionens studie visar att den 
vanligaste arbetsformen under lektionsobservationerna är individuellt arbete. När denna 
arbetsform upptar största delen av lektionen får eleverna svårt att komma igång eller tröttnar 
efter ett tag på att arbeta. Detta medför att det blir oro i klassrummet och studieron störs.  

 
Om eleverna inte blir tankemässigt utmanande och stimulerade på lektionerna riskerar de att bli 
omotiverade, uttråkade och ibland stökiga (Skolinspektionen, 2014). Samma gäller om eleverna inte får 
det stöd de behöver för att kunna följa undervisningen (Roorda m.fl., 2017). Roorda m.fl menar att det 
inte räcker att enbart dela ut svårare uppgifter utan läraren behöver tid för att stötta och hjälpa eleverna. 
Skolinspektionens granskning (2014) visar att undervisningen blir svårare att anpassa högre upp i 
åldrarna. Anledningen till detta sägs vara att många elever redan tappat intresset för skolan och är därför 
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svårare att motivera samt att lärarna har problem att hitta passande uppgifter. Ytterligare en anledning 
kan vara att läraren riktar sina hjälpinsatser mot de elever som har svårt att nå målen istället för att 
hjälpa övriga elever med mer utmanande uppgifter. Sammanfattningsvis kan man konstatera att låg 
stimulans och brist på utmanade undervisning ofta leder till bristande motivation och därmed 
overksamma, utåtagerande eller störande beteende bland eleverna (Ibid).  

3.2 Elever i SUM   
I forskningen framträder ett tydligt mönster där just elever i problem i större omfattning än andra elever 
påverkas negativt av en orolig arbetsmiljö där de inte får studiero (Sjöberg, 2006). Av den orsaken har 
det varit angeläget att studera just den gruppen lite extra och därför ges här en kort beskrivning av vad 
forskningen säger om just den elevgruppen. 

Enligt skollagen syftar utbildningen till att barn och elever ska inhämta och utveckla kunskaper och 
värden som ska främja dess utveckling och lärande. Utbildningen ska även ta hänsyn till barns och 
elevers olika behov och ge stöd och stimulans för att utvecklas med en uppvägning av skillnader i 
barnens behov (SFS 2010:800 1 kap. 4§). I internationella kunskapsmätningar är det väl känt att 
svenska elevers resultat sjunker (Skolinspektionen, 2012). Stora resurser läggs på att försöka åtgärda 
enskilda elevers problem, då istället resurserna kanske skulle göra större nytta om resurserna 
fokuserades på att utmana de elever som lätt uppnår målen, samtidigt som man ger elever i svårighet 
det stöd de är i behov av för att utvecklas så långt som möjligt utifrån sina egna förutsättningar (Ibid).  

Elever i matematiksvårighet, som i Sverige utgör cirka 20 % av samtliga elever, går ofta under 
beteckningen SUM-elever (elever i Särskilda Undervisningsbehov i Matematik) och det är en grupp som 
löper en överhängande risk att inte uppnå en godkänd nivå i matematikämnet (Vennberg, 2019). Elever 
i SUM är en heterogen grupp som av ett flertal olika anledningar har svårt att lära och förstå matematik 
(Karlsson, 2021). Uroff och Greene (1991) menar att en av de vanligaste egenskaperna hos elever i 
svårighet är dåligt självförtroende. Begreppet SUM tonar ner att det hos eleverna finns en defekt och 
pekar på att orsaken till problemet i stor omfattning kan sökas i elevens kontext (Lunde, 2011) och 
problemområdet är komplext och fortfarande relativt outforskat, speciellt om det jämförs med forskning 
om elever i språkproblem (Sjöberg, 2006). Viss forskning pekar på att orsaken kan bero på en 
neurofysiologisk funktionsnedsättning, ofta betecknad som dyskalkyli (Lunde, 2011). Karlssons 
forskning (2019) visar istället på att elevernas omgivning och sociala nätverk kan förklara låga 
prestationer i matematik hos elever. Andra förklaringar till låga prestationer i matematik är 
begränsningar i arbetsminnets kapacitet, matematikängslan, brister i undervisningen och 
sociokulturella faktorer (Karlsson, 2021). Bagger och Roos (2015) menar att svårigheterna i matematik 
kan förekomma oavsett om eleven är hög- eller lågpresterande och problemet kan vara i en specifik 
avgränsad del av matematiken eller matematik generellt. Det behöver inte heller vara ett problem som 
håller i sig över tid, svårigheten kan förekomma under en kortare eller längre period. Exempelvis kan 
eleven ha svårigheter med algebra men utan andra påtalade problem i andra matematiska områden 
(Ibid).   
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Officiellt inom EU används beteckningen låga prestationer inom matematik och på engelska low 
achievement in mathematics (Karlsson, 2021). Genom specialanpassad undervisning skulle elever i 
SUM kunna förbättra sina kunskaper och öka sina möjligheter att uppnå ett godkänt betyg (Engström, 
& Magne, 2003).  Elever i SUM tenderar att succesivt försämra sina resultat år efter år, mycket beroende 
på att det uppstår kunskapsluckor i den grundläggande matematikundervisningen som då skapar allt 
större luckor när undervisningen blir mer avancerad. Det elever i SUM presterar i årskurs 3 motsvarar 
elevers prestation i årskurs 1 och försvagningen fortsätter år efter år (Engström & Magne, 2008). Elever 
i SUM är oftast särskilt berörda av dålig studiero genom att antingen vara de som störs eller de som stör 
(Lärarförbundet, 2019). Skolplikten innebär att alla barn har rätt till en undervisning och rätten att nå 
uppställda mål.  Med detta i åtanke är det viktigt att sätta in extra stöd och anpassningar i ett tidigt 
stadium, inom matematiken, för att alla elever ska få en chans att uppnå en godkänd nivå i 
matematikämnet (Engström, & Magne, 2003). 
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4 Teoretiska perspektiv  

I följande kapitel presenteras de två teoretiska ramverken Humanistisk psykologi och Kontrollteorin 
som används i denna studie, då motivation och behov är begrepp som är aktuella i dagens 
skolsammanhang. 

4.1 Humanistisk psykologi  
Den kanske viktigaste förgrundsfiguren i den humanistiska psykologin var amerikanen Carl Rogers 
(Stensmo, 2000). En av teorins hörnstenar är att människor i varje sammanhang gör egna medvetna 
val utifrån medfödda drivkrafter. Människan väljer sitt beteende och är därav själva ansvarig för 
beteendets konsekvenser. Beteenden väljs för att uppnå bestämda mål och syftar till att tillfredsställa 
människans grundläggande behov, exempelvis att älska och bli älskad och känna sig värdefull, inför sig 
själv och inför andra. Teorin syftar till att vuxna har en viktig roll i barns liv, bland annat genom att 
bekräfta barnens behov av att vara värdefulla och omtyckta för att på så sätt öka dess motivation. 
Begreppet motivation kommer från latrinens movere och betyder rörelse (Ibid). Stensmo beskriver 
motivation som processer som sätter människan i rörelse genom krafter till beteendets energi och 
riktning. Vidare menar han att rörelsens mål antingen är att uppnå något eller undvika något. Målen 
finns inom oss, i vår omvärld eller i interaktion mellan oss själva och omvärlden och beskrivs som inre 
motivation, yttre motivation och interaktiv motivation (Ibid).  

Inre motivation finns inom oss i form av behov som ska tillfredsställas, känslor att följa eller resurser 
som ska utvecklas (Stensmo, 2000). Inom skolan kan man exempelvis se motivation uttryckt som 
elevernas nyfikenhet och intresse. Lärarens val av uppgifter och arbetsmetoder har betydelse för 
elevernas inre motivation. Att låta eleverna själva vara med och påverka vilka uppgifter och 
arbetsmetoder som ska användas kan öka den inre motivationen (Ibid).  

Yttre motivation finns i människans omvärld och består av belöningar som kan uppnås eller obehag 
som kan undvikas (Stensmo, 2000). Inom skolan ses betyg eller socialt erkännande som yttre 
motivation. Interaktiv motivation är samspelet mellan en människa och situationer i den personens 
omvärld. Kombinationen av förväntan av framgång och risken att misslyckas tillsammans med värdet 
av framgång att nå ett mål bidrar till motivation. Människan anstränger sig mer om målet anses vara 
”värdefullt” och möjligheterna att lyckas goda till skillnad mot det motsatta. Elevernas bedömning om 
huruvida möjligheten att lyckas är goda eller risken att misslyckas är stora, kan bara ske via tidigare 
erfarenheter av att misslyckas, eller att lyckas, med liknande uppgift. Läraren kan öka elevernas 
skolmotivation genom att förklara målet med uppgiften och göra den elevnära samt välja uppgifter som 
är ”lagom” svåra för eleven (Ibid). Att anpassa uppgifterna utifrån elevernas förmåga är något Barton 
(2018) också betonar. Han menar att elevernas motivation för skolarbetet höjs när de får visa att de kan, 
eller sänks vid underkänt betyg på ett prov, något som också Glasser och Gough (1987) pekar på. För att 
alla elever skall få en chans att visa att de kan anser Barton att låta eleverna ta ”snabbtest” är en bra 
modell. Snabbtesten är utformade med olika svårighetsnivåer så att alla elever åtminstone klarar några 
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av de första frågorna. Därefter kan testen följas av några medelsvåra frågor och avslutningsvis några 
svårare frågor för de elever som vill ha större utmaningar. Testerna hjälper också läraren att ge en snabb 
återkoppling till eleverna samt att elevernas motivation ökar av känslan att kunna (Ibid). Nordenbo m.fl. 
(2008) menar att eleverna lär sig bättre om de tror att alla elever kan lära sig samt vikten av att förmedla 
det utåt till eleverna. För elever, speciellt i de tidiga skolåren, är det viktigt att läraren inte kritiserar och 
underkänner dem för att de inte lär i den takt som är önskvärt då detta kan minska motivationen hos 
eleverna (Glasser, 1996). 

4.2 Kontrollteorin 
Den amerikanska psykiatern William Glassers uppfattning av motivation är att hela vårt beteende styrs 
av vårt ständiga försök att tillfredsställa ett eller flera av våra fem basbehov, att överleva och fortplanta 
sig, tillhöra och älska, att få makt, att vara fria och att ha roligt (Major & Anderson, 1987).  

Glasser (1996) utgick från den humanistiska teorin och utvecklade den genom att betona att den 
enskilda människan kontrollerar sitt eget beteende, allt utifrån behovet av att tillfredsställa de fem 
basbehoven. Personen har därmed ett personligt ansvar/kontroll och därav varför teorin kom att kallas 
kontrollteorin (Stensmo, 2000). Till skillnad från exempelvis Maslows (1954) behovstrappa där behoven 
är organiserad i hierarkisk ordning menar Glasser att de fem basbehoven inte behöver uppfyllas i någon 
speciell ordning. Han säger alltså att det ena eller andra behovet inte behöver tillfredsställas före eller 
efter något annat, alla behoven är lika viktiga.  

4.2.1 Kontrollteorins fem basbehov 
Behov av att överleva och fortplanta sig är basala behov som törst och hunger, behov av sömn och skydd 
mot kyla (Glasser, 1996). Dessa behov är oftast lätta att bli uppmärksammad på och göra något åt. Om 
en elev känner hunger eller brist på sömn påverkar detta elevens beteende genom obehag och 
otillfredsställelse men med ett mellanmål och/eller vila kan dessa brister lätt åtgärdas. Eleven kan om 
detta behov inte tillfredsställs utveckla ett störande beteende (Ibid). 

Behov av att tillhöra och älska innefattar människans sociala behov i relation till andra människor, helt 
enkelt att vara accepterad av andra (Glasser, 1996). Behovet av att vara älskad under de tidigare åren av 
skolan handlar om att glädja sina vårdnadshavare och lärare men när eleverna blir äldre är det snarare 
viktigare att vara omtyckt av sina kamrater (Ibid). Elever som uppvisar störande beteende genom 
exempelvis att prata eller går runt i klassrummet kan göra detta för att uppfylla behovet av att tillhöra 
(Glasser & Gough, 1987). Genom att ta reda på varför elever beter sig på ett visst sätt kan därför ge 
lösningen på vilket behov som behöver tillfredsställas (Glasser, 1996).  

Behov att få makt beskrivs som en handling av att lyckas med något (Glasser, 1996). Den som saknar 
makt att påverka sin egen livssituation och omgivning blir missnöjd och upplever ofta att det är andra 
som hindrar dem att göra det den vill göra. Om elever känner att de inte lyckas riskerar de att känna 
maktlöshet och kan utveckla en låg självbild. Elever som utvecklat en låg självbild riskerar också en lägre 



 

13 
 
 

motivation för exempelvis matematikuppgifter och av den anledningen kan elever skapa ett störande 
beteende (Ibid).  

Behov av att vara fri är då människan upplever kontroll och valmöjligheter. Behovet av frihet står i 
konflikt med behoven makt och tillhöra, en balans mellan dessa är en förutsättning. Tvång som 
motivation anser Glasser (1996) inte bidrar till att eleverna arbetar, då detta inte tillgodoser något av 
elevens behov. De känner sig snarare ofri om de tvingas eller om det saknas valmöjligheter. Skolan i 
Sverige styrs av skolplikt som innebär att alla elever är skyldiga att gå i skolan. Eleverna styrs även av 
läroplanen som beskriver vad de ska kunna för att nå ett godkänt resultat i grundskolan. Skolplikten och 
läroplanen kan därför bidra till att elevernas behov av att vara fri begränsas. För att tillgodose detta 
behov kan läraren använda sig av en demokratisk ledarstil där eleverna får vara med och bestämma 
innehåll och arbetsform och på så sätt öka elevernas motivation (Berg, Sundh & Wede, 2020). Om 
eleverna blir uppmuntrade och tränade i att inte alltid förlita sig på läraren utan tro på sin egen förmåga 
och kreativitet eller lita till en annan elev i gruppen, befriar det dem från beroendet av läraren och detta 
kan hjälpa dem till att behoven makt och frihet tillfredsställs (Glasser, 1996).  

Behov av att ha roligt styrs av människans intressen (Glasser, 1996). Glasser menar att det finns ett 
samband mellan förmågan att lära sig och leka och ha kul. Ju roligare en människa tycker att det är ju 
mer lär den sig och omvänt. Motivation hos eleverna styrs till stor del av vad de tycker är roligt och 
intressant. För eleverna kan det uppstå en konflikt mellan att måsta gå till skolan och prestera istället 
för att göra något som de tycker är roligare (Ibid). Tillfredsställs inte elevens behov av att ha roligt kan 
den utveckla ett störande beteende (Stensmo, 2000).  

Om dessa fem basbehov inte tillfredsställs menar Glasser (1996) att det kan vara en anledning till 
problem i skolan och även om bara ett av dessa behov inte tillfredsställs kan även det få en negativ 
påverkan genom att eleven känner sig omotiverad och därför utvecklar ett störande beteende. Glasser 
menar också att även om en lärare anstränger sig till det yttersta kommer inte eleverna arbeta under 
lektionen om det inte tillgodoser deras behov. Läraren behöver skapa goda relationer till eleverna för att 
lära sig vilka behov eleverna har för att kunna hjälpa dem tillfredsställa dessa för att uppnå lärande och 
studiero (Stensmo, 2000). 

4.2.2 Kontrollteorin och inlärning 
Enligt Glasser (1996) lagras människans erfarenheter av behovstillfredsställande aktiviteter som en 
positiv inlärningsbild i minnet. Dessa bilder bär människan med sig hela livet och påverkar hur nya 
inlärningssituationer ska mötas. En elev som anstränger sig i skolan och känner att den lär sig, gör detta 
för att den har en positiv bild av lärandet. Då ett barn inte lär sig i skolan kan det bero på att de inte 
upplever aktiviteten eller uppgiften som meningsfull och rolig och lägger inte ner någon ansträngning, 
speciellt om de redan misslyckats tidigare (Ibid).  

När barn börjar skolan har de flesta en förutsatts att göra sitt bästa (Glasser, 1996). Inställningen har de 
oftast fått från vårdnadshavare eller andra de litar på, som alla talat om hur viktig skolan är. Många av 
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eleverna som precis börjar skolan har dock ett nervsystem som fortfarande är under utveckling. Eleven 
kan därför, trots ansträngning, uppleva svårigheter att lära sig och hamna efter. Denna upplevelse, 
tillsammans med frustrerade lärare och vårdnadshavare kan ge känslan av obehag och misslyckande 
(Ibid). Eleven kan då börja störa för att på så sätt väcka uppmärksamhet och fylla behovet av makt och 
tillhörighet (Glasser & Gough, 1987). Eleven ”lagrar” sitt störande beteende som en minnesbild av 
tillfredställelse av makt och inlärning i matematik som ett misslyckande. De upplever att de ”duktiga” 
eleverna i matematik lägger beslag på den positiva uppmärksamheten, makt, av att kunna matematik 
och fyller sitt eget behov genom att exempelvis störa (Glasser, 1996).  

4.3 Hur teorierna används i studien 
Som framgår av inledningen av kapitlet är motivation och behov begrepp som är aktuella i dagens 
skolsammanhang. Eleverna jobbar, eller jobbar inte, i ett kollektiv där de bidrar till att skapa studiero 
eller kan vara orsaken till en orolig arbetsmiljö. Vid analysarbetet söktes faktorer som i den 
humanistiska psykologin beskrevs som inre motivation, yttre motivation och interaktiv motivation 
tillsammans med Kontrollteorins fem aspekter av basbehov som skulle kunna hjälpa till att få mer 
kunskap om dessa kopplingar till studiero. Ursprungligen skulle intervjuer genomföras då många elever 
i åk 2 har svårt att i text formulera sig utförligt i de öppna frågeställningar som fanns i enkäten. 
Pandemin omöjliggjorde fysiska besök så den filmbaserade enkäten fick i all hast ersätta intervjuerna. 
Den empiri som analyserades blev av förklarliga skäl magrare än ett intervjuunderlag men kunde ändå 
analyseras utifrån de humanistiska teorins och Kontrollteorins aspekter. Hur detta arbete gjordes i 
praktiken beskrivs utförligare i kapitel  5.6 Databehandling och analys.  
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5 Metod 

I följande avsnitt beskrivs val av metod, metodutveckling, hur urval och datainsamling gått till samt hur 
data analyserats och bearbetats. Här redovisas också vilka etiska principer som ligger till grund för 
undersökning följt av studiens giltighet och tillförlitlighet. 

5.1 Metodutveckling 
Jag har valt att göra en replikationsstudie, alltså en studie som genomförs med samma syfte och med 
samma upplägg som en tidigare genomförd studie för att på så sätt kunna få mer kunskap på ett 
problemområde genom att reflektera på en annan grupp elever. Vid en replikationsstudie krävs som 
regel en utveckling av den tidigare studien för att anpassas efter den nya studiens syfte och 
frågeställningar. I föreliggande studien utgörs underlaget av Skolinspektionens studie Skolans arbete 
för att säkerställa studiero – det räcker inte att det är lugnt, eleverna måste lära sig något från 2016 
för att kunna jämföra om det går att se liknande tendenser i åk 2. Då Skolinspektionens studie hade 
fokus på åk 7 till 9 och den föreliggande på åk 1 till 3 har en metodutvecklingen/metodanpassning gjorts, 
något som redovisas nedan. 

Skolinspektionens ursprungliga studie genomfördes vid 30 skolor i årskurserna 7 till 9 och underlaget 
till granskningen bestod av observationer, intervjuer och elevenkäter. Sammanlagt har totalt 177 
lektioner i olika ämnen och 60 olika klasser observerats. Varje klass har observerats med olika lärare 
dessutom har eleverna i direkt anslutning fått svara på en enkät och ett urval av eleverna intervjuades 
också. Utöver detta intervjuades även 30 rektorer och 272 lärare. Rektorer har ett stort ansvar och 
möjlighet att påverka studieron i klasserna, föreliggande studie har, med tanke på studiens storlek, inte 
tagit med rektorernas roll och påverkan på studieron.  

5.1.1 Metodutveckling av studien 
Vid en replikationsstudie krävs som regel viss utvecklingsarbete för att anpassas efter dess nya syfte. Till 
denna studie krävdes en utveckling och anpassning för att rikta sig mot de lägre åldrarna, då den tidigare 
studiens omfattade år 7 till 9 (för att jämföra studierna se tabell 1). Till denna studies betydligt yngre 
elever krävdes givetvis förändringar av empiriinsamlingsmetoden. Dessutom krävde de oväntade 
besöksförbuden på skolorna ytterligare en anpassning av metoden (mer om detta nedan). För studien 
som helhet valde jag att utgå från en samhällsvetenskaplig ansats där såväl kvalitativ som kvantitativ 
metod kombinerades. Undersökningen genomförs med hjälp av en elevenkät, till skillnad från den 
ursprungliga studiens tre metoder elevenkäter, lektionsobservationer och intervjuer, med slutna och 
öppna frågor. De slutna frågornas svarsalternativ innehållande skalor bearbetas i form av kvantitativa 
data, något som bland annat Trost (2012) pekar på som en lämplig modell i den här typen av studie, och 
öppna frågors svarsalternativ i form av kvalitativa data. 
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Tabell 1. Jämförelse mellan den ursprungliga studien och föreliggande studie  

 Ursprunglig studie Ny studie 
Område Hela Sverige Kommun i norra Sverige 
Årskurs 7 till 9 2 
Antal Skolor 30 2 
Antal deltagare 3 631 82 
Metod Elevenkäter, lektionsobservationer och 

intervjuer 
Elevenkäter 

Ämnen Alla utom teknik och teckenspråk för 
hörande 

Matematik 

 

5.2 Fallstudie som metod 
Denna studie är att betecknas som en fallstudie då den koncentrerar sig på ett fåtal klasser i åk 2 och 
deras upplevelse och påverkan av rådande studiero under matematiklektionerna. Det som utmärker en 
fallstudie är att den möjliggör en djupdykning inom ett ämne och undersöker företeelser som annars 
kanske inte hade kommit upp till ytan. I fallstudier ligger intresset i vad som försiggår i miljön men 
också i förklaringar till varför dessa händelser inträffar (Denscombe, 2014). Fallstudie är också en 
lämplig metod när speciella aspekter ska utforskas under en avgränsad tidsperiod (Bell, 2006) och som 
framgår ovan fokuserar denna fallstudie på att bredda kunskapen om elevernas syn på studiero i de lägre 
åldrarna.  

5.2.1 Elevenkät 
Enkäten, som fick anpassas till en filmbaserad enkät, innehöll 16 frågor där 12 frågor innehöll slutna 
svarsalternativ och 4 frågor bestod av öppna svarsalternativ. Fördelen med öppna svarsalternativ är att 
eleverna får svara precis det dem vill och kan formulera sig med sina egna ord. Det kan bidra med 
kvalitativa element samt kan ge förklaring till hur respondenten tänkt (Statistiska centralbyrån, 2016). 
De slutna frågorna innehöll 4 olika skalsteg stämmer alltid, stämmer ofta, stämmer ibland och 
stämmer aldrig. Jag valde att inte använda mig av ett mittenalternativ eller ett neutralt alternativ då jag 
ville att eleverna skulle ta ställning i frågan åt något håll. Risken med att ha ett mittenalternativ är att 
respondenten kan välja det alternativet i brist på motivation, inte av övertygelse (Ibid). 

Jag utgick givetvis från Skolinspektionens undersökning då jag utformat frågorna till enkäten. Genom 
att utgå från tidigare utformade frågor kan jag ta stöd i ett redan validerat frågeformulär (Olsson & 
Sörensen, 2021). Jag började med att omformulera frågorna från Skolinspektionens studie för att sedan 
göra ett urval av de frågorna som var viktiga för denna studies syfte men även väga in vilka av 
frågeställningarna som var möjliga att ställa till de yngre barnen. Jag började med några enkla frågor 
(ex Jag tycker att matte är kul?) för att sedan avsluta med de lite svårare (ex Hur tycker du att det ska 
vara i klassrummet under mattelektionerna för att du ska få studiero). Enkätens design är utformat till 
att ge ett positivt intryck samt lätt att fylla i (Olsson & Sörensen, 2021). De 10 inledande frågorna i 
enkäten består av slutna frågor i form av Likertskalor. Likertskalor har som syfte att utifrån ett 
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påstående mäta styrkan i en åsikt genom att respondenten väljer i vilken grad den tycker frågan stämmer 
(Bell, 2016). Därefter följer 2 slutna alternativfrågor där respondenterna väjer 1 av 4 olika 
svarsalternativ. Enkäten har ett typsnitt som är bekant för respondenterna och lätt för dem att 
visualisera och läsa, något som Bryman (2018) också lyfter som viktigt. Enkäten påminner, med 
Likertskalor i form av olikfärgade smileys (figur 1), om den aktuella kommunens egna enkät som 
eleverna vid tidigare tillfälle fyllt i. Svarsalternativen är placerade till höger om texten för tydliggöra för 
respondenterna vilka svarsalternativ som hör till respektive fråga (Bell, 2016). 

1.  Jag tycker att matte är kul? 

 
 

    

 
Figur 1. Utdrag från föreliggande studies elevenkät. 

Då pandemin omöjliggjorde fysiska besök spelade jag istället in en film (ca 12 minuter lång) där jag 
ställde frågorna muntlig, dels för att eleverna inte skulle behöva läsa frågorna själva, med hänsyn till 
elever med läs- och skrivsvårigheter, dels för att kunna utveckla frågorna för att efterlikna den 
ursprungliga metodens ”muntliga enkät”. Filmens syfte var också ett sätt att underlätta för lärarna så 
att enkätundersökningen kunde genomföras när tid fanns samt underlätta vid uppföljning för de elever 
som varit sjuka. Ytterligare en fördel med filmen var att alla elever fick enhetlig information och 
genomförde enkäten på ett enhetligt sätt. För att minska risk för bortfall, genom att respondenten 
tröttnar, valdes endast 4 öppna frågor samt ett relativt litet antal stängda frågor, något som Bryman 
(2018) också rekommenderar och som är extra viktigt när man låter yngre barn svara på enkäter. 

5.3 Urval 
Undersökningen har genomförts i en kommun i norra Sverige. 6 klasser fördelat på 3 skolor i åk 2 valdes 
ut genom ett bekvämlighetsurval. Bekvämlighetsurval innebär att forskaren har en relation, sedan 
tidigare, till respondenten samt att respondenten finns i forskarens närhet (Trost, 2012). Rådande 
pandemisituationen och ett hastigt byte av metod blev avgörande för val av urvalsmetod. På grund av 
pandemin valde 1 skola att hoppa av undersökningen och det slutliga antalet respondenter blev 82 
elever, varav 9 elever i SUM, i 2 skolor fördelat på 5 klasser i åk 2. Eleverna i SUM valdes ut av respektive 
klasslärare då forskning tydligt pekar på att just elevernas lärare är de som bäst kan skatta elevernas 
prestationer, något som också Hoge och Coladarci (1989) pekar på. Då det i Skolinspektionens studie 
inte fokuserade på eventuelle könsskillnader gjorde det inte heller i den här studien någon uppdelning 
av svaren baserat på kön.  

5.4 Datainsamling 
Enkätundersökningen genomfördes alltså totalt med 82 elever i 5 klasser under lektionstid. Klasslärarna 
delade ut enkäterna och satte igång filmen där jag presenterade varför jag genomför undersökningen 
och hur den kommer gå till. Eftersom personliga möten är viktigt för den här elevgruppen fick eleverna 
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se mitt ansikte i filmen samt en kort presentation om vem jag är. Jag informerade även eleverna om att 
det är frivilligt att delta samt att enkäten kommer att hanteras konfidentiellt. 

Eleverna fick börja med att skriva sitt namn på enkätens försättsblad därefter berättade jag om de fyra 
graderingar, utformade som smileys, som finns att välja på i de 10 första frågorna. I filmen läser jag 
sedan upp första frågan och visar med en Power Point hur de ska ringa in den smiley som de tycker bäst 
stämmer överens med påståendet. Därefter fortsätter jag att läsa upp fråga för fråga, varvid några frågor 
som jag misstänkte kunde vara svårare att förstå utvecklas mer utförligt. Syftet med att jag läste upp 
frågorna var dels för att slippa missförstånd, dels för att anpassa mig till eleverna i åk 2.   

Läraren samlade in enkäterna och rev bort och kasserade försättsbladen med elevernas namn för att på 
så sätt säkerställa elevernas anonymitet. I samband med detta markerade läraren med ett rött kryss de 
elever som läraren skattade som elever i matematiksvårighet och ett grönt kryss på enkäter ifyllda av 
elever som är ”duktig i matte”.  På detta sätt fick jag in uppgifter om lärarnas skattning av elevernas 
kunskapsnivå i matematik utan att kunna följa eleverna på individnivå.  

5.4.1 Pilottest 
För att testa enkäten genomfördes en pilotstudie av film och enkät. Någon fråga korrigerades och vissa 
avsnitt i filmen omarbetades. Då pandemin snabbt förändrade villkoren för empiriinsamlingen och 
farhågor fanns att en muntlig enkät via film skulle bli för utmanande för eleverna i åk 2 var pilotstudien 
viktig att genomföra.  

5.5 Etiska överväganden  
Arbetet har genomförts enligt intentionerna i Vetenskapsrådets (2017) God forskningssed riktlinjer. 
Dessa riktlinjer innefattar 4 grundkrav: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet 
och nyttjandekravet. Information om studiens syfte skedde via ett missivbrev till vårdnadshavare. I 
missivbrevet informerades vårdnadshavare om det är frivilligt att delta och att de när som helst var 
frivilligt att avbryta. Det framgick också att alla svar kommer att hanteras helt konfidentiellt vilket 
innebär att inga namn på personer, skolor eller kommun kommer att nämnas eller kunna härledas i 
arbetet samt att insamlat material kommer att förvaras så att det är oåtkomligt för andra än mig. Samma 
information, som framgick i missivbrevet fick eleverna ytterligare en gång under 
enkätinformationsfilmen. Vårdnadshavarna fick även chans i missivbrevet att, om de inte ville att deras 
barn skulle delta, berätta det för barnets klasslärare. Denna studie kommer att publiceras som ett 
examensarbete vid Umeå universitet.    

5.6 Databearbetning och analys  
Undersökningen har, som framgått tidigare, haft som syfte att utifrån Skolinspektionens studie från 
2016 ta reda på vad respondenterna i årskurs 2 anser om frågor rörande studiero, vilket skett genom en 
elevenkät med slutna och öppna frågor. I analysarbetet har jag, som framgår av avsnitt 4.3 Hur teorierna 
används i studien, sökt de faktorer som i den humanistiska psykologin beskrevs som inre motivation, 
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yttre motivation och interaktiv motivation tillsammans med Kontrollteorins fem aspekter av basbehov 
som skulle kunna hjälpa till att få mer kunskap om dessa kopplingar till studiero. Följande text beskriver 
stegvis hur empiri analyserades och av utrymmesskäl hänvisas till bilaga 2 om man vill följa processen 
med enkäterna som underlag.  

Inledningsvis kategoriserades dels de öppna frågorna och presenteras som  en kvalitativ analys i form 
av löpande text, dels sammanställdes den kvantitativa empiriren i tabeller där svarsfrekvensen för varje 
fråga presenterades. För att göra empirin mer lättöverskådligt redovisades de slutna frågorna i diagram 
där alla resultaten för åk 2 ställdes mot varandra. Därefter kategoriserades enkätens slutna frågor 
utifrån de tre begreppen för motivation och de fem basbehoven som grund.  Då tidigare forskning tydligt 
pekat ut elever i SUM som en grupp som riskerar att påverkas extra mycket av bristande studiero 
sorterades deras enkätsvar ut i nästa steg och sammanställdes i separat tabell. Nästa sorteringssteg 
innebar att samtliga enkäter sorterades in i två olika teman där det ena temat var de elever som svarat 
stämmer alltid och stämmer ofta på frågan Jag får studiero på mattelektionerna? och det andra temat 
var de som svarat stämmer ibland och stämmer aldrig på samma fråga. Därmed fanns fyra större 
grupper som sedan kunde jämföras med varandra: 

Elever i SUM som får studiero 

Elever i SUM som inte får studiero 

Övriga elever som får studiero 

Övriga elever som inte får studiero 

Därmed fanns tydliga underlag för att jämföra dessa grupper med varandra för att hitta gemensamma 
nämnare samt avvikelser i dess resultat. Faktorerna analyserades utifrån begreppet hämtade från de 
båda teorierna som använts i studien (se ovan) och i det slutliga steget jämfördes resultaten från den 
här studien – då den här studien är en replikationsstudie - med Skolinspektionens studie från 2016 som 
genomfördes med elever i åk 7 till 9. För att ytterligare tydliggöra analysprocessen ges nedan ett konkret 
exempel på hur enkäten analyserades för en elev i SUM (som jag valt att kalla elev A).  

Svaren på fråga 1—12 fördes in i tabellen för resultat Alla tillfrågade elever i åk 2 upplevelser av studiero 
i matematikundervisningen (se tabell 2) och svaren på de öppna frågorna 13—16 sammanställdes under 
olika teman (se tabell 4,5,6 och 7, bilaga 4). Svaren på de slutna frågorna fördes även in i resultat Elever 
i SUM upplevelse av studiero i matematikundervisningen (se tabell 8). Därefter sorterades svaren från 
elev A in antingen under temat ”jag har god studiero på matematiklektionerna” eller ”jag har bristande 
studiero på matematiklektionerna” (se tabell 9 & 11). Beroende på vad elev A svarat på frågan Jag får 
studiero på mattelektionerna?, som nämnts ovan, sorteras svaren från elev A antingen in i temat ”god 
studiero” eller ”bristande studiero”.  
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5.7 Tillförlitlighet och giltighet  
Reliabilitet betyder pålitlighet och beskriver hur tillförlitligt resultatet och i vilken utsträckning det är 
repeterbart (Johannessen, Tufte, & Christoffersen, 2020). Genom att spela in en film där elevenkätens 
frågor presenterades och förtydligades gavs samma information till alla respondenter. Med användning 
av filmen bedömer jag att ett likvärdigt resultat skulle vara troligt om en annan forskare skulle 
genomföra studien på andra skolor och i andra klasser i åk 2 något som Johannessen m.fl. (2020) anser 
tyder på en hög reliabilitet.  

Validitet anger om man verkligen mäter det man anser sig mäta (Johannessen m.fl., 2020). Eftersom 
studien är en replikationsstudie av Skolinspektionens studie har elevenkätens frågor arbetats fram 
utifrån redan validerade frågor vilket medför att validiteten stärks. Dock minskar validiteten något när 
frågorna utvecklats för att anpassa elever i åk 2. Trost (2012) anser att validiteten minskar då frågornas 
svarsalternativ till största del är formulerade utifrån skalor som mäter elevernas attityder. Antal 
besvarade elevenkäter ligger på en svarsprocent över 85 % och detta bedöms enligt Mangione (1995) 
som utmärkt. 
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6 Resultat 

Nedan presenteras resultatredovisningen som håller samma struktur som den studie jag valde att utgå 
från som bas för replikationsstudien (Skolinspektionen, 2016). Jag har valt att redovisa den insamlade 
och bearbetade empirin genom frekvenstabeller med antalet respondenter till varje svar och därefter 
räknat ut procentandelen. Samma färger som användes i elevenkätens svarsalternativ, grön, gul, orange 
och röd, har behållits för att bättre överensstämma med elevenkäten. Svarsalternativen stämmer alltid 
och stämmer ofta bedöms i denna studie som ett jakande svar och svarsalternativen stämmer ibland 
och stämmer aldrig bedöms nekande och redovisas nedan därefter, forskningsfrågorna besvaras i 
diskussionsavsnittet.   

6.1 Resultat åk 2  
Som framgår i tabell 2, efter att jag adderat stämmer alltid och stämmer ofta med varandra samt 
stämmer ibland och stämmer aldrig, så tyckte 79 % av eleverna att matte är kul och 87 % att det inte är 
speciellt svårt. 96 % av eleverna upplevde att läraren ser till så att de vet vad som ska göra på 
matematiklektionerna och 90 % av eleverna tyckte att de får hjälp av matematikläraren när de inte kan. 
Att fråga en kompis om hjälp när eleverna inte förstår är tudelat då 52 % uppgav att de tar hjälp av en 
kompis och 46 % sade att de inte gör det. Åsikterna går även isär när det gäller upplevelserna av att 
läraren ger eleverna utmaningar då de kan, 52 % tyckte att de får tillfredställande utmaningar medan 
resterande 48 % ansåg att de inte får utmaningar. 70 % av eleverna uppgav att de får arbeta på olika sätt 
under matematiklektionerna. Bara 18 % av eleverna ansåg att de får vara med och bestämma vad de ska 
göra på matematiklektionerna medan 80 % av eleverna tyckte att de inte får det. Majoriteten av eleverna 
tyckte att det finns tydliga regler på matematiktimmarna medan 16 % menade motsatsen. 
Enkätundersökningen visade också att 60 % av eleverna uttryckt att de inte har studiero på 
matematiklektionerna. För en fullständig överskådaning av svarsfördelning se (figur 2, bilaga 3)  
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Tabell 2. Alla tillfrågade elever i åk 2 upplevelser av studiero i matematikundervisningen. Resultaten 
redovisas i procent. 

 
Stämmer 
alltid 

Stämmer 
ofta 

Stämmer 
ibland 

Stämmer 
aldrig 

Inte 
svarat 

Jag tycker att matte är kul? 
  45 34 17 4 0 
Jag tycker att matte är svårt? 
  0 13 65 22 0 
Min lärare ser till så att jag vet vad jag ska 
göra på matematiklektionerna? 71 26 4 0 0 
Jag får hjälp av matteläraren när jag inte 
förstår? 70 21 7 1 1 
Jag brukar fråga en kompis om jag inte 
förstår? 23 29 38 9 1 
Min mattelärare ger mig utmaningar när 
jag tycker att jag kan? 24 28 32 16 0 
Jag får arbeta på olika sätt under 
mattelektionerna?  41 28 27 1 2 
Jag får vara med och bestämma vad vi ska 
göra på mattelektionerna? 4 15 40 40 1 
I klassen har vi tydliga regler på 
mattetimmarna? 59 24 12 4 1 
Jag får studiero på mattelektionerna? 
  13 26 49 11 1 

 

Enligt enkätundersökningen tyckte 54 % av eleverna att individuellt arbete är den arbetsform som bäst 
bidrar till koncentration och studiero. 32 % av elever ansåg arbetsformen ”räkna tillsammans med en 
kompis” vara bäst och bara några enstaka elever tyckte att räkna tillsammans i grupp och 
helklassgenomgång är de arbetsformer som bäst gynnar studieron och koncentrationen. Den arbetsform 
som eleverna uppgav som störst svårighet att koncentrera under varierade med en ganska jämn 
fördelning på samtliga arbetsformer. 17 % av eleverna valde att inte svara på frågan. För en fullständig 
redovisning av svarsfördelningen (se tabell 3, bilaga 3)  

6.1.1 Elevernas definition av studiero samt hur de vill att studiero skapas på 
matematiklektionerna 
Som figur 3 visar tyckte 44 % av eleverna att det ska vara tyst på matematiklektionerna för att studieron 
ska vara god. 18 % av eleverna svarade att de ska vara både tyst och lugnt och 6 % att det bara ska vara 
lugnt. 12 % av eleverna ansåg att det inte behöver vara helt tyst utan tyst prat eller viskningar är 
acceptabelt medan 4 % tyckte att det inte ska förekomma något prat alls. 2 % svarade att lugn musik 
bidrar till god studiero och 2 % tyckte att variation av arbetsplats främjar studieron. 1 % upplevde att 
bäst förutsättning för studiero  är när eleven får jobba med en kompis. Mer regler tyckte 1 % och 9 % av 
eleverna valde att inte svara på frågan. För en fullständig redovisning av svarsfördelningen i procent (se 
tabell 4, bilaga 4)  
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Figur 3. Elever i åk 2 upplevelser av hur det borde vara på matematiklektionerna för att främja god 
studiero. Resultaten redovisas i antal elever. 

Som figur 4 visar tyckte 67 % av eleverna att ljudvolymen, så som prat, skrik och hög volym, i klassen 
påverkar och stör studieron under matematiklektionerna. 16 % av eleverna uppgav att andra personer 
stör (ex. springer runt, busar). 1 % av eleverna upplevde hunger som störande och 1 % tyckte att 
studieron försämras av känslan att inte kunna. 21 % valde att inte svara på frågan. För en fullständig 
redovisning av svarsfördelningen i procent (se tabell 5, bilaga 4)  

 

Figur 4. Elever i åk 2 upplevelser av vilka störningar det finns i klassrummet under 
matematiklektionerna som påverkar studieron negativt. Resultaten redovisas i antal elever. 

Nedan listas olika kategorier, utifrån figur 5, av elevbeteenden som kan störa studieron tillsammans 
med uppgift om hur många elever som uppgav att de använder dessa beteenden då de inte ägnar sig åt 
den planerade läraraktiviteten under matematiklektionerna.  

• Overksam (7 % av eleverna) 

• Icke undervisningsrelaterat prat (21 %) 

• Gör annat t.ex. ritar och leker (7 %) 

• Annat, t.ex. rör sig runt i klassrummet (5 %) 
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12 % av eleverna ansåg att de inte ”inte gör det du ska” under matematiklektionerna genom att bland 
annat beskriva att de då kallar på hjälp från lärare eller fortsätter räkna nästa matematiktal i boken. 44 
% av eleverna valde att inte svara på frågan. För en fullständig redovisning av svarsfördelningen i 
procent (se tabell 6, bilaga 4).  

 

Figur 5. Elever i åk 2 upplevelser av vad de gör när de inte ägnar sig åt de planerade läraraktiviteterna 
under matematiklektionerna. Resultaten redovisas i antal elever. 

Som figur 6 visar tyckte 35 % av eleverna att studiero är när det är tyst och 17 % ansåg att det är när det 
är lugnt samt 5 % beskrev det som både tyst och lugnt. 4 % upplevde att god studiero är när man kan 
jobba och koncentrera sig. Prata tyst eller viska tyckte 4 % utgör god studiero. 4 % av eleverna ansåg att 
god studiero är när det är tyst och alla gör det dem ska. 27 % av eleverna valde att inte svara på frågan. 
För en fullständig redovisning av svarsfördelningen i procent (se tabell 7, bilaga 4).  

 

Figur 6. Elever i åk 2 beskrivningar av studiero. Resultaten redovisas i antal elever. 
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6.1.2 Resultat åk 2 elever i SUM 
Som tabell 8 visar tyckte 6 av 9 elever i SUM (67 %)  att matematik är tråkigt och svårt. 8 av 9 elever (89 
%) uppgav att läraren ser till så att de vet vad de ska göra under matematiklektionerna. Alla elever tyckte 
att de får hjälp av matematikläraren när de inte kan och 4 av 9 elever (44 %) menade även att de tar 
hjälp av en kompis om de inte kan. 5 av 9 elever (55 %) ansåg att matematiklärarna ger dem utmaningar 
när de tycker att de kan och 7 av 9 (77 %) upplevde att de får arbeta på olika sätt. 8 av 9 elever (89 %) 
gav utryck för att de inte får vara med och bestämma vad de ska göra på matematiklektionerna och 1 
elev (11%) gav inget svar på den frågan. 6 av 9 elever (66 %) ansåg att det finns tydliga regler under 
mattetimmarna. Av eleverna i SUM uppgav 8 av 9 (89 %) att de inte har studiero på 
matematiklektionerna.  

Tabell 8. Elever i SUM upplevelse av studiero i matematikundervisningen. Resultaten redovisas i antal 
elever. 

 
Stämmer 
alltid 

Stämmer 
ofta 

Stämmer 
ibland 

Stämmer 
aldrig 

Inte 
svarat 

Jag tycker att matte är kul? 
  2 1 5 1 0 
Jag tycker att matte är svårt? 
  0 6 3 0 0 
Min lärare ser till så att jag vet vad jag ska 
göra på matematiklektionerna? 7 1 1 0 0 
Jag får hjälp av matteläraren när jag inte 
förstår? 7 2 0 0 0 
Jag brukar fråga en kompis om jag inte 
förstår? 3 1 4 1 0 
Min mattelärare ger mig utmaningar när 
jag tycker att jag kan? 1 4 3 1 0 
Jag får arbeta på olika sätt under 
mattelektionerna?  4 3 1 0 1 
Jag får vara med och bestämma vad vi ska 
göra på mattelektionerna? 0 0 7 1 1 
I klassen har vi tydliga regler på 
mattetimmarna? 3 3 1 2 0 
Jag får studiero på mattelektionerna? 
  0 1 6 2 0 

 

6.2 Sammanfattande resultat i åk 2  
Syftet med den här studien var att få mer kunskap om vad elever i åk 2 tycker om studiero ur olika 
aspekter. I studier framkommer som regel även information som inte direkt efterfrågats i en 
forskningsfråga men trots det bidrar till att vi får en bredare bild av området. Här följer ett sådant avsnitt 
där jag presenteras en sammanställning av enkätundersökningens resultat uppdelat i två grupper, elever 
som svarat att de har studiero på matematiklektionerna och elever som svart att de inte har studiero. 
Respektive grupps resultat presenteras var för sig för att i nästa steg jämföras och diskuteras i kapitlet 
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diskussion. Resultatet av detta utgjorde grunden för att svara på forskningsfråga 4 Hur vill eleverna att 
studiero skall skapas på matematiklektionerna?  

6.2.1 Resultat elever som anser sig ha god studiero 
Som syns i tabell 9 tyckte 94 % av de elever som anser sig ha god studiero under matematiklektionerna 
att matematik är kul och ingen upplevde matematik som svårt. Alla eleverna tyckte att matematikläraren 
ser till så att de vet vad de ska göra på lektionen. 91 % av eleverna uppgav att de får hjälp av 
matematikläraren när de behöver och 65 % svarade att de brukar fråga en kompis om de inte förstår. 75 
% upplevde att de får utmaningar av matematikläraren när de kan och 66 % tyckte att de får arbeta på 
olika sätt under matematiklektionerna. 72 % tyckte inte att de får vara med och bestämma vad de ska 
göra på matematiklektionerna och 87 % ansåg att de finns tydliga regler på matematiklektionerna.  

Tabell 9. Svarssammanställning av de elever som tycker att de har god studiero på 
matematiklektionerna. Resultaten redovisas i procent. 

 
Stämmer 
alltid 

Stämmer 
ofta 

Stämmer 
ibland 

Stämmer 
aldrig 

Inte 
svarat 

Jag tycker att matte är kul? 
  63 31 3 3 0 
Jag tycker att matte är svårt? 
  0 0 72 28 0 
Min lärare ser till så att jag vet vad jag ska 
göra på matematiklektionerna? 78 22 0 0 0 
Jag får hjälp av matteläraren när jag inte 
förstår? 78 13 9 0 0 
Jag brukar fråga en kompis om jag inte 
förstår? 34 31 25 6 3 
Min mattelärare ger mig utmaningar när 
jag tycker att jag kan? 50 25 12 12 0 
Jag får arbeta på olika sätt under 
mattelektionerna?  50 16 31 0 3 
Jag får vara med och bestämma vad vi ska 
göra på mattelektionerna? 9 19 34 38 0 
I klassen har vi tydliga regler på 
mattetimmarna? 68 19 13 0 0 

 

Av de elever som anser att de har god studiero på matematiklektionerna (se tabell 10, bilaga 5) tyckte 66 
% av dem att de har lättast att koncentrerar sig under individuellt arbete under matematiklektionerna. 
25 % av eleverna svarade att de koncentrerar sig bäst när de jobbar med en kompis och 3 % när de jobba 
i grupp. Ingen av eleverna upplevde att koncentrationen var bäst under helklassgenomgångar. 6 % valde 
att inte svara på frågan. På frågan om vilken arbetsmetod de tyckte var svårast att koncentrera sig 
svarade 34 % av eleverna ”helklassgenomgång”. 28 % av eleverna tyckte ”jobba i grupp” och 12 % att 
jobbar med en kompis. 6 % av eleverna uppgav ”individuellt arbete” och 19 % av eleverna valde att inte 
svara på frågan.   
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6.2.2 Resultat elever som anser sig inte ha studiero 
Som syns i tabell 11 tyckte 70 %, av de elever som anser sig ha bristande studiero under 
matematiklektionerna, att matematik är kul och 22 % att matematik är svårt. 94 % av eleverna upplevde 
att matematikläraren ser till så att de vet vad de ska göra på lektionen. 91 % av eleverna tyckte att de får 
hjälp av matematikläraren när de behöver och 43 % uppgav att de brukar fråga en kompis om de inte 
förstår. 39 % ansåg att de får utmaningar av matematikläraren och 74 % upplevde att de får arbeta på 
olika sätt under matematiklektionerna. 86 % av eleverna tyckte inte att de får vara med och bestämma 
vad de ska göra på matematiklektionerna. 80 % svarade att det finns tydliga regler på 
matematiklektionerna.  

Tabell 11. Svarssammanställning av de elever som tycker att har bristande studiero på 
matematiklektionerna. Resultaten redovisas i procent. 

 
Stämmer 
alltid 

Stämmer 
ofta 

Stämmer 
ibland 

Stämmer 
aldrig 

Inte 
svarat 

Jag tycker att matte är kul? 
  35 35 26 4 0 
Jag tycker att matte är svårt? 
  0 22 59 18 0 
Min lärare ser till så att jag vet vad jag ska 
göra på matematiklektionerna? 65 29 6 0 0 
Jag får hjälp av matteläraren när jag inte 
förstår? 65 26 4 2 2 
Jag brukar fråga en kompis om jag inte 
förstår? 16 27 47 10 0 
Min mattelärare ger mig utmaningar när 
jag tycker att jag kan? 8 31 43 18 0 
Jag får arbeta på olika sätt under 
mattelektionerna?  37 37 22 2 2 
Jag får vara med och bestämma vad vi ska 
göra på mattelektionerna? 0 12 43 43 2 
I klassen har vi tydliga regler på 
mattetimmarna? 53 27 12 6 2 

 

Av de elever som anser att de har bristande studiero på matematiklektionerna (se tabell 12, bilaga 5) 
tyckte 47 % av dem att det är lättast att koncentrera sig under individuellt arbete på 
matematiklektionerna. 35 % svarade att de koncentrerar sig bäst när de jobbar med en kompis och 2 % 
när de jobba i grupp. 8 % upplevde att de koncentrerar sig bäst under helklassgenomgångar och 8 % 
valde att inte svara på frågan. På frågan om vilken arbetsmetod de tycker är svårast att koncentrera sig 
på under matematiklektionerna svarade 39 % av eleverna ”räkna tillsammans i grupp”. 20 % tyckte 
”individuellt arbete” och 14 % under ”helklassgenomgångar”. 10 % av eleverna ansåg att det är svårast 
att koncentrera sig när de jobba med en kompis. 16 % av eleverna valde att inte svara på frågan.   
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7 Diskussion  

Syftet med denna studie har varit att ur ett elevperspektiv få mer kunskap om elever i åk 2 upplevelser 
av studiero eller brist på studiero under matematiklektionerna men även beskriva eventuella skillnader 
på upplevelser av studiero hos elever i SUM i jämförelse med gruppen som helhet. Empirin har samlats 
in med Skolinspektionens kartläggning av studiero, i diskussionskapitlet framöver förkortat till SKS, 
från 2016 i åk 7 till 9 som utgångsmaterial och göra en jämförande studie i åk 2. Nedan diskuteras först 
resultaten av de fem forskningsfrågorna i förhållande till arbetets teoriavsnitt, därefter följer en 
metoddiskussion och avslutningsvis presenteras förslag på vidare forskning. 

De fem forskningsfrågorna som diskussonskapitlet strukturerats upp utifrån var: 

• Hur upplever elever i åk 2 studiero under matematiklektionerna? 

• Vilka eventuella skillnader av upplevelser av studiero finns mellan elever i SUM och 
elevgruppen som helhet?  

• Hur definieras studiero av dessa elever? 

• När anser eleverna att de får, respektive får inte, studiero? 

• Hur vill eleverna att studiero skall skapas på matematiklektionerna? 

Då forskningsfråga 3 och 5 i viss mån tangerar varandra och i vissa fall går in i varandra har jag för att 
göra texten mer lättbegriplig valt att slå ihop dessa till en rubrik.  

7.1 Sammanfattning av resultat 
Sammanfattningsvis så kunde man se att studieron överlag är sämre i åk 2 jämfört med 
Skolinspektionens studie om åk 7 till 9 och sämst är den bland elever i SUM. Tydligaste skillnaderna 
mellan elever i SUM och elevgruppen som helhet var att den första gruppen i större utsträckning 
upplevde matematikämnet som svårt och tråkigt. De upplevde även att de inte fick vara med och 
bestämma vad de ska gör på matematiklektionerna. Majoriteten av eleverna i empiriinsamlingsgruppen 
definierade studiero och hur studiero skall skapas på matematiklektionerna som att det skulle vara tyst 
och lugnt. En jämförelse mellan de elever som ansåg att de har studiero på matematiklektionerna och 
de elever som upplevde att de inte hade studiero visade på fem faktorer som pekar på bristande studiero. 
De fem faktorerna var; matematik är tråkigt, matematik är svårt, tar inte hjälp från kompisar, inte 
tillräckligt med utmaningar och får inte vara med och bestämma. För lärare är det viktigt med studiero 
i klassrummet då det innebär goda förutsättningar för elevers utveckling och lärare. De  i studien fem 
framkomna faktorerna kan vara viktiga aspekter för lärare i arbetet att främja god studiero i 
klassrummet.   

7.2 Hur upplever elever i åk 2 studiero under matematiklektionerna? 
Det som sammanfaller mellan den här studien och Skolinspektionens var, om än något överraskande, 
att fler elever i åk 2 upplever att de inte har studiero jämfört med elever i åk 7 till 9. Enligt föreliggande 
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studie uppgav 60 % av eleverna i åk 2 att de inte har studiero under matematiklektionerna. 
Skolinspektionens studie (2016) visar att 32 % av eleverna tyckte att de inte har studiero på lektionerna. 
Utifrån den här begränsade studien förefaller problem med bristande studiero vara större i de yngre 
åldrarna. För att bena ut vilka orsaker som kan ligga till grund för detta jämförs föreliggande resultat 
med Skolinspektionens studies resultat.  

Två faktorer som överensstämmer mellan de olika undersökningarna är att både eleverna i åk 2 och åk 
7 till 9 tyckte att läraren ser till så att de vet vad det är de ska göra på lektionerna (96 % respektive 88 % 
i SKS). Den andra faktorn är att båda grupperna är ganska nöjda med att få arbeta på olika sätt (70 % 
respektive 75 % i SKS).  Man skulle kunna tänka sig att orsaken till varför problemet med studieron är 
större i åk 2 jämfört med åk 7 till 9 beror på andra faktorer än ovan nämnda.   

Både i åk 2 och åk 7 till 9 uppgav eleverna att de inte får tillräckligt med utmaningar i undervisningen, 
dock var missnöjet högre i åk 7 till 9 (52 % respektive 37 % i SKS). Här ställs skolan och läraren inför en 
dubbel utmaning då både elever i SUM och elever som har lätt att nå målen behöver stimulans, stöd och 
utmaningar, fast då i skilda former. Läraren ska hitta individanpassade utmaningar som utmanar varje 
elev efter dennes förutsättningar, något som bör ses som tidskrävande och svårt. Här blir det viktigt att 
läraren känner varje elev och har en god relation till denne för att veta vilka behov eleven har, något som 
också  Roorda m.fl. (2017)  pekar på. En anledning till att resultatet är lägre i åk 7 till 9  jämfört med åk 
2 kan bero på att lärarna på högstadiet undervisar olika klasser och elever medan lärarna i åk 2 oftast 
bara undervisar en klass och relationsbygget blir därmed lättare. När det blir svårigheter att 
individanpassa undervisningen, såväl lättare som svårare utmaningar, utifrån spridningen i klassen och 
varje elevs behov blir resultatet att eleverna känner sig ostimulerade och motivationen sänks och ett 
störande beteende kan utvecklas något som också Skolinspektionens granskning från 2014 pekar på. 
Elevers brist på utmaningar kan möjligtvis ses som en tänkbar orsak till försämrad studiero.  

Skolinspektionens studie (2016) visar, genom klassrumsobservationer, att lärarna har svårigheter i att 
hinna hjälpa elever i önskad mån. Klassrumsobservationer var tyvärr inte möjligt i föreliggande studie 
men utifrån elevernas enkätsvar tyckte 90 % av eleverna att de får den hjälp de behöver från läraren. 
Skolinspektionen granskning (2014) visade på att lärarna, undervisande i de högre åldrarna, hade större 
svårigheter att hinna med att hjälpa eleverna eftersom individanpassning ansågs svårare. Lärarna 
riktade sina hjälpinsatser mot de elever som har svårigheter att nå målen. Skolinspektionens studie 
(2016) visade att eleverna i åk 7 till 9 i liten utsträckning tog hjälp av sina klasskamrater. Samma 
tendenser återfanns i föreliggande studie då endast 52 % av eleverna i åk 2 uppgav att de tar hjälp av en 
kompis när de inte kan. Ett klassrum som präglas av elevdelaktighet där eleverna tar hjälp av varandra 
och på så sätt motverkar att eleverna sitter overksamma eller tar sig an ett störande beteende gynnar 
inte bara motivationen hos eleverna utan även studieron till det positiva något som också Fohlin och 
Wilson (2018) pekar på.  

Skolinspektionens studie (2016) visade att sen ankomst och att eleverna inte har rätt material med sig 
är den vanligaste förekommande orsaker till störande beteenden i åk 7 till 9.  Då det inte gick att utföra 
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observationer i föreliggande studie har jag utgått från vad eleverna i åk 2 själva uppgett som störning av 
studieron. I åk 2 angav 67 %  att hög ljudvolym,  i form av prat, skrik och hög volym, i klassen påverkar 
och stör studieron under matematiklektionerna och 16 % anser att det är andra personer som stör 
studieron. Inte någon av eleverna i föreliggande studie uppgav sen ankomst eller att inte ha med rätt 
material som orsak till bristande studier.  

Av det som framgår ovan är det lite förvånande att eleverna i åk 2 upplevelse av studieron vara sämre 
än eleverna i åk 7 till 9, ändå är så fallet enligt föreliggande studie. Ljudvolymen i klassrummet var den 
faktor som flest elever i åk 2 pekade på som störande av studieron. Enligt Skolinspektionens studie var 
ett vanligt elevbeteende i åk 7 till 9 att eleverna satt overksam, detta beteende observerades på 36 % av 
lektionerna. Icke undervisningsrelaterat prat observerades på 26 % av lektionerna och sen ankomst på 
24 % av lektionerna. På 4 % av lektionerna rörde sig eleverna runt i klassrummet eller följde inte lärarens 
direktiv. I föreliggande studie har jag, som nämnts tidigare, utgått från elevernas uppfattning av vad de 
gör när de inte följer lärarens instruktioner. Här skiljer sig resultatet från den här studien ganska mycket 
från åk 7 till 9 då bara 7 % av eleverna uppgav att de sitter overksamma under matematiklektionerna. 
Flest antal elever i åk 2 (21 %) uppgav att de pratar, 5 % tyckte att de rör sig runt i klassrummet och 12 
% ansåg att de gör det de ska. Skulle det funnits möjlighet till klassrumsobservationer i åk 2 så tror jag 
att resultat kanske sett annorlunda ut eftersom jag inte tror att eleverna reflekterar kring hur mycket de 
faktiskt sitter overksamma. I jämförelse mellan studierna förefaller det hända något mellan åk 2 och åk 
7 till 9 som förbättrar elevernas upplevelse av att få studiero. Vad detta beror på kan jag bara spekulera 
kring. Kanske har eleverna i åk 7 till 9 vant sig med att arbeta i hög ljudvolym och blir av den orsaken 
inte lika störda eller så blir ljudvolymen lägre högre upp i åldrarna, något som kunde ses i 
Lärarförbundets studie (2019). Eller kan det vara så att studieron faktiskt blir bättre?   

7.3 Vilka skillnader av upplevelser av studiero fanns mellan elever i SUM 
och elevgruppen som helhet?  
Från enkäten framkom att elever i SUM upplever studiero i lägre grad under matematiklektionerna än 
gruppen som helhet. Nästan alla av eleverna i SUM uppgav att de inte har studiero på 
matematiklektionerna. Endast 1 av 3 eleverna i SUM tyckte att matematik är kul och 2 av 3 ansåg att 
matematik är svårt. Ingen i den gruppen upplevde att de får vara med och bestämma vad de ska göra på 
matematiklektionerna. Dessa elever vars förutsättningar att lyckas redan inledningsvis är lägre än de 
övriga ger dem ett ännu mer utsatt läge då de inte får studiero (Lärarförbundet, 2019). Att de inte tycker 
att matematik är kul kan kanske höra samman med att de även tycker att matematik är svårt. En 
bristande tilltro till sin egen förmåga att lyckas sänker också motivationen. Elevens känsla av att inte 
lyckas gör att behovet av makt inte tillfredsställs, då eleven känner maktlöshet när det kommer till 
inlärning. Istället riskerar eleven fylla sitt behov genom att till exempel störa och på så sätt få 
uppmärksamhet och tillfredställelse av makt, något som också Glasser (1996) pekar på. Nu behöver inte 
nödvändigtvis elever i SUM vara de som stör undervisningen i större grad än andra elever genom ett 
störande beteende, men det går heller inte att utesluta. Elever i SUM behöver tillfredsställa sina behov 
genom att motivationen ökar då de känner att de kan. Att låta dessa elever vara med och påverka skulle 
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troligen gynna både motivationen och den tiden eleven lägger på arbete. Eleven kan själv utifrån sina 
intressen hitta uppgifter som skapar lust att lära. Problemet är dock att skolorna idag inte har tillräckligt 
med resurser för att lärarna ska kunna anpassa undervisningen utefter varje elevs intresse, 
förutsättningar och behov (Lärarförbundet, 2019). Även om målsättningen för många lärare är att skaffa 
sig goda relationer till eleverna och anpassa undervisningen efter varje elevs behov så räcker tiden inte 
till (Ibid). Engström och Magne (2003) menar att specialanpassad undervisning skulle kunna förbättra 
elever i SUM chanser att nå en godkänd nivå i matematikämnet. Ska läraren då fokusera på att hjälpa 
och anpassa undervisningen efter elever i SUM eller ska undervisningen anpassas efter ”medeleleven” 
eller de elever som är ”högpresterande”? Var nivån än sätts så kommer det att finnas förlorare.  

Motivation är en drivkraft som styr alla människor, den påverkar oss att anstränga oss för att antingen 
nå eller undvika något (Stensmo, 2000). Är motivationen hög leder det till att vi anstränger oss mer, 
exempelvis att ta körkort. Nästan alla vuxna människor i Sverige klarar av att ta bilkörkort även om det 
omfattar både teoretiska som praktiska utmaningar. Även de som inte fick godkänt betyg i skolan lyckas 
oftast klara körkortsteorin och klara ett godkänt resultat på provet. Om man drar parallellerna till skolan 
så om enbart eleverna skulle ha tillräckligt med motivation att lära sig matematik så är chansen stor att 
de också skulle lyckas. Glasser (1996) menar att undervisning som tillfredsställer elevernas behov leder 
till motivation att lära sig som i sin tur reducerar risken att elever utvecklar ett störande beteende.  

7.4 Hur definieras studiero av eleverna och hur ska den skapas? 
Enligt den föreliggande studien anser eleverna i åk 2 att studiero är när det är tyst och lugnt i 
klassrummet. Eleverna menade genomgående att för att de ska få studiero på matematiklektionerna ska 
det vara tyst och lugnt i klassrummet. Några elever lyfte även att man kan få prata tyst eller viska, 
speciellt när eleverna behöver fråga om hjälp. Eleverna i åk 2 menade också, kanske inte så förvånande, 
att prat, skrik och hög volym bidrar till att studieron störs. Hur kommer det sig då att så många i åk 2 
upplever att de inte har studiero på matematiklektionerna när de trots allt var en stor samstämmighet 
om vad studiero är och vad som stör den?  Många elever har svarat att prat och skrik stör studieron och 
samtidigt i nästa fråga angett att det är precis det de gör när de inte gör det de ska på 
matematiklektionerna. Enligt Glassers (1996) kontrollteori skulle en anledning till varför eleverna 
brister i att främja studieron vara att deras arbetsvilja sätt i konflikt med att ha roligt. Här skulle man 
då kunna tänka att studieron skulle förbättras om eleverna upplevade matematiklektionerna som 
lustfyllda och intressanta. För att kunna skapa lustfyllda och intressanta lektioner krävs det mest troligt 
mer tid till planering samt mer resurser något som lärarna menar är en bristvara i dagens skola 
(Lärarförbundet, 2019). 

7.5 När anser eleverna att de får, respektive får inte, studiero? 
Från enkäten framkom att det finns ett flertal faktorer som påverkar studieron under 
matematiklektionerna och därmed elevernas möjligheter till lärande. Av de elever i åk 2 som svarat att 
de inte får studiero under matematiklektionerna sticker fem faktorer ut, faktorer som heller inte 
framkom i gruppen som upplevde att de har studiero (se figur 7 och 8, bilaga 6). De fem faktorerna är; 
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matematik är tråkigt, matematik är svårt, tar inte hjälp från kompisar, inte tillräckligt med 
utmaningar och får inte vara med och bestämma.  

Den första faktorn var att 31 % av eleverna, som inte har studiero, tyckte att matematik är tråkigt jämfört 
med 6 % av eleverna som har studiero. Stensmo (2000) menar att elevernas motivation styrs av vad de 
tycker är roligt och intressant. De elever som tycker att matematiken är tråkig har antagligen en lägre 
motivation till att arbeta på matematiklektionerna än dem som tycker att det är kul. Och i förlängningen 
får de därav svårare att koncentrera sig på uppgiften då de hellre fyller sitt behov av att ha roligt, något 
som också Glasser (1996) pekar på. Risken är att eleven hellre pratar med en kompis eller gå runt i 
klassrummet då det är roligare än att räkna matematik och därmed riskerar att störa studieron för 
klasskamraterna. Detta innebär inte nödvändigtvis att elever som tycker att matematik är tråkigt är de 
som stör studieron i klassrummet, men det är heller inte något som kan uteslutas. Elever som tycker att 
matematik är tråkigt och av den anledningen har låg motivation störs troligen av bristande studiero då 
dennes koncentration redan inledningsvis är lägre och därmed gärna lockas med att göra något som 
eleven tycker är roligare för stunden (Stensmo, 2000). Att eleverna tycker att matematik är tråkigt kan 
även bero på att behovet av att ha roligt inte är tillfredsställt. Glasser (1996) menar att ju roligare en elev 
tycker att något är ju mer lär den sig och vice versa. 

Den andra faktorn som avviker var att matematik är svårt. 22 % av eleverna som inte upplevde att de 
har studiero svarade att de tycker att matematik är svårt, och i kontrast till det ansåg ingen av eleverna 
som uppgett att de har studiero att matematik är svårt. Elever som tycker att matematik är svårt och har 
tidigare erfarenheter av att misslyckats har troligen skaffat sig en bristande tilltro till sin egen förmåga.  
Berg, Sundh och Wede (2020) menar att elever anstränger sig mer om möjligheten av att lyckas är större 
och Barton (2018) rekommenderar därför att låta elever som har låg tilltro till sin egen förmåga känna 
att de kan genom att anpassa uppgifter efter elevernas förmåga. Den låga tilltron och motivationen till 
matematikundervisningen skulle troligen ändras om eleverna upplevde undervisningen som lagom 
svårt. Nu är det kanske inte så enkelt då tillexempel en del elever i de tidiga skolåren fortfarande har ett 
nervsystem som utvecklas, eller kanske har andra svårigheter, som trots att de anstränger sig upplever 
svårigheter som senare sparats som en negativ inlärningsbild. Denna bild lever oftast kvar och skapar 
då en olust och ett ”otillfredsställt behov” av makt och tillhörighet. Glasser (1996) anser att de duktiga 
eleverna bekräftas av lärarna genom att vara ”duktiga i matte” och andra elever söker kanske bekräftelse 
genom att antingen fylla känslan av tillhörighet och makt genom att prata med kompisen eller få 
uppmärksamhet genom att störa. Om majoritet av eleverna istället får känna att de emellanåt kan stärks 
motivationen, något som också Barton (2018) pekar på. 

Samtidigt som det finns de elever som tycker att matematik är svårt så finns det givetvis de som upplever 
att de inte blir tillräckligt utmanande. Att eleverna inte tyckte att de fick utmaningar är den tredje 
faktorn som avviker mellan de elever som inte har studiero och dem som har studiero. 61 % av eleverna 
med bristande studiero tyckte inte att de fick tillräckligt med utmaningar på matematiklektionerna 
jämfört med endast 25 % av dem som har studiero. När eleverna upplever att de inte bli tankemässigt 
utmanade på matematiklektionerna leder det ofta till att eleverna blir omotiverad och uttråkade som i 
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sin tur kan leda till störande beteende (Skolinspektionen, 2014). Skolforskningsinstitutets 
sammanställning (2021) visar att om elever ges valmöjligheter under lektioner ökar också delaktigheten 
hos eleverna. För att främja studieron behöver eleverna bli utmanade, deras intresse och nyfikenhet ska 
väckas. Stensmo (2000) menar också att den inre motivationen ökar om eleverna får vara med och 
bestämma val av arbetsuppgifter. Glasser (1996) pekar på att val av arbetsuppgifter bör därför väljas så 
att elevernas behov av att ha roligt tillfredsställs genom att utföra uppgifter som är roliga och intressanta 
för eleven.  

Den fjärde faktorn som skiljer mellan grupperna är att elever som uppgett att de inte har studiero på 
matematiklektionerna också i lägre utsträckning, än dem som har studiero, tar hjälp av en kompis när 
de inte förstår. 43 % av eleverna som inte har studiero uppgav att de tar hjälp av en kompis när de kan 
och 66 % av eleverna som har studiero. Skolinspektionens studie visade att lärare har svårt att hinna 
hjälpa alla elever, något som i sin tur leder till att vissa elever sitter overksamma eller utvecklar ett 
störande beteende och därmed skapar bristande studiero. Att träna eleverna att ta hjälp av varandra 
menar Glasser (1996) skulle minska elevernas beroende av läraren och behovet av makt och frihet skulle 
tillfredsställas. Därmed skulle elevernas motivation förhoppningsvis öka och därmed främja studieron 
i klassrummet. Fohlin och Wilson (2018) menar att i förlängningen skulle eleverna slippa vänta på hjälp 
och risken att bli frestad att prata med en kompis om sådant som inte rör undervisningen skulle minska. 
De elever som hjälper en annan elev skulle troligen befästa sina egna kunskaper bättre då de genom att 
förklara på olika sätt och anpassa hur den lär ut skulle fördjupa sina egna kunskaper. 

Den femte och sista faktorn som avviker mellan de båda grupperna var att de som inte fick studiero inte 
tyckte att de fick vara med bestämma undervisningen på matematiklektionerna. 86 % av eleverna som 
inte har studiero uppgav att de inte får vara med och bestämma vad de ska göra på matematiklektionerna 
jämfört med 72 % av dem som har studiero. Även om skillnaden inte är stor visar resultatet att båda 
grupperna upplevde att de inte får vara med och bestämma men det är vanligare bland dem som inte 
har studiero. Kanske är det just denna faktor som har störst påverkan på bristen av studieron då den 
utmärker sig bland båda grupperna. Kan alla elever lära sig matematik om de drivs av tillräcklig 
motivation? Skulle de tidigare nämnda faktorerna förbättras om eleverna får vara med och bestämma i 
större utsträckning? Enligt Stensmo (2000) påverkas vår inre motivation av att få vara med och 
bestämma och välja uppgift som ska göras. För att tillfredsställa elevernas basbehov skulle eleverna 
behöva välja uppgifter som de upplever intressanta och roliga, uppgifter som de klarar av så att de får 
känna att de kan men även uppgifter som utmanar, något som också Glasser (1996) pekar på. Hedström 
(2011) menar att studieron också gynnas av att eleverna har en benägenhet att lättare följa regler om de 
själva varit med och tagit fram dem. Steinberg (2018) lyfter att demokrati inte betyder att alla elever ska 
få bestämma utan att istället läraren ska genom goda relationer till eleverna vara lyhörd till elevernas 
önskemål och intressen.  

Utifrån de erfarenheter jag har från skolan inser jag givetvis att det är omöjligt att låta alla elever själva 
få bestämma och lägga upp sin egen skoldag då alla elever inte besitter den mognaden eller har den 
självdisciplinen. Dock tror jag att de är viktigt att tänka på att planera elevnära och intressanta uppgifter 
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till matematiklektionerna, eller snarare till lektioner överlag. Skulle all undervisning hela tiden vara rolig 
riskerar det att man uppnår en slags mättnad som kanske skulle försvåra för eleverna att ta tag i 
”tråkigare” uppgifter som kräver en större arbetsinsats. Hur ska eleverna lära sig att uppskatta att ha 
roligt om de aldrig har lite tråkigt? Jag tror heller inte att det finns många lärare i Sverige som har den 
tid som skulle krävas till att utforma matematikundervisningen som hela tiden är rolig. Just nu är 
mindset och grit trendigt inom skolan som innebär att eleverna tränas på att fortsätta kämpa vid 
motgångar och att inte ge upp (se exempelvis Boaler, 2017; Dweck, 2015). Men utifrån denna studie och 
de jämförande reflektioner mot åk 7 till 9 studien anser jag att de fem aspekter som redovisas ovan kan 
vara viktiga aspekter som kan hjälpa elever i SUM att få större studiero och därmed skapa större studiero 
i gruppen som helhet. 

7.6 Metoddiskussion   
Studiens metod valdes givetvis utifrån syftet, frågeställningar men kom att påverkas i stor omfattning 
av pandemi. Då föreliggande studie är en replikationsstudie av Skolinspektionens studie krävdes en 
metodutveckling för att kunna sätta in den i ett annan kontext och detta utvecklingsarbete har givetvis 
påverkat studiens resultat till en viss del exempelvis då enkätfrågorna skulle anpassas till en helt annan 
åldersgrupp. Enkäten utformades till största del av slutna svarsalternativ då det förenklar för 
respondenten att svara då de inte behöver skriva ner något eget svar, det går även snabbare att analysera 
(Statistiska centralbyrån, 2016).  Öppna frågor begränsades till 4 eftersom en nackdel med öppna frågor 
är att det är mer krävande både för den som fyller i enkäten som för den som ska analysera (Ibid). 
Ytterligare en nackdel med att ställa öppna frågor i en åk 2:a kan vara elevernas begränsningar 
språkmässigt och det finns en uppenbar risk att svaren kan bli korta och ”torftiga”. Fallstudie som metod 
föll sig naturligt då jag ville få mer information om elevernas upplevelser av att ha eller inte ha studiero 
och vad det i så fall beror på, något som också Denscombe (2014) pekar på som en bra metod. En 
utmaning blev att hitta en passande metod för datainsamlingen som lämpade sig för de yngre eleverna 
med hänsyn för, dels läs- och skrivsvårigheter, dels svårighet att få ett ”fylligt” svar. Covid-19 bidrog till 
att metoden för denna studie behövdes justeras i all hast och ett försök att pandemianpassa den 
resulterade i att den ”muntliga enkäten” byttes ut mot en filmbaserad elevenkät. Den filmbaserade 
elevenkäten blev av allt att döma en lyckad ersättning för den muntliga enkäter då den både underlättade 
för elever med eventuella läs- och skrivsvårigheter samt gav utrymme för utveckling av frågorna och att 
eleverna fick ett ”personligt möte” med mig genom min medverkan i filmen. Filmen till enkäten mottogs 
också positivt av lärarna som menade att den underlättade genom att de själva kunde utföra 
enkätundersökningen när tid fanns, något som ansågs extra viktigt under pandemin. Samtliga lärare 
upplevde att det gick bra för eleverna att fylla i enkäten med hjälp av filmen, endast vid något enstaka 
tillfälle behövde klassläraren pausa filmen för att ge eleverna mer tid till att skriva eller för att hjälpa till 
att utveckla frågorna vidare. Även om filmen nu på ett acceptabelt sätt kunde ersätta intervjun så kan 
man inte blunda för att det inte fullt ut kunde ersätta det personliga mötet med eleverna då detta gett 
ytterligare möjligheter att följa upp frågorna.  
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Att jag valde ett bekvämlighetsurval medförde fördelar under den då rådande pandemin. Lärarnas 
arbetssituation var ansträngd och många saknade tid till att medverka i en studie. Om det inte funnits 
en relation sedan tidigare mellan mig och respondenterna så hade det förmodligen blivit svårare att få 
tag i medverkande till studien samt att bortfallet kunde ha ökat, något som också Trost (2012) pekar på.   

Man kan inte heller blunda för att de uteblivna klassrumsobservationerna var en nackdel och minskade 
mina möjligheter att i större omfattning kunna jämföra den här studien med skolinspektionens studie. 
Utifrån de rådande pandemiförhållandena och studiens syfte att få mer kunskap om elevernas åsikter 
om studiero anser jag att enkätundersökningen med tillhörande film gav ett tillfredställande resultat.   

7.7 Fortsatt forskning 
Eftersom pandemin omöjliggjorde besök i skolorna skulle det vara intressant att utföra studien live med 
eleverna på plats, med chans till att ställa fler djupgående frågor som kanske skulle bredda föreliggande 
studie. Ett ytterligare förslag på vidare forskning inom detta område är att intervjuade lärarna om 
samma sak. Det skulle även vara intressant att undersöka varför elever i åk 2 upplever att studieron är 
sämre än eleverna i åk 7 till 9.  

7.8 Slutord 
För att avslutningsvis återgå till elevcitatet i uppsatsens rubriken så kan man konstatera att just den 
eleven påverkas av det hen kallar ”prat”. I den här studien har det dock blivit uppenbart att hen inte är 
ensam om detta utan problemet påverkar många elever i åk 2 på ett negativt sätt. Studiero är lika 
komplext som lärandet, vi människor påverkas och gynnas av olika saker. För en lärare finns det många 
faktorer som inte går att påverka, som exempelvis tillgång till resurser och ekonomi, därför är det viktigt 
att fokusera på det som faktiskt går att påverka. Den här studien kan förhoppningsvis bidra med en liten 
pusselbit till att skapa goda relationer till eleverna för att veta hur man bäst hjälper varje elev, inte minst 
elever i SUM, att nå så lång som möjligt i en arbetsmiljö präglad av god studiero.  
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Bilaga 1  

Missivbrev 

 

Till vårdnadshavare för elever i årskurs 2 

Hej! 

Jag heter Sara Bergstén, student på Umeå universitet som läser sista terminen på 
grundlärarprogrammet F-3. Jag skriver nu mitt examensarbete vars syfte är att få mer kunskap 
om elever i åk 2 upplevelse av studiero under matematiklektionerna. För att undersöka detta 
kommer jag att låta elever i åk 2 svara på en enkät om vad de anser studiero är och hur den 
bäst uppnås under matematiklektionerna.  

Jag ber därför om ert samtycke till att låta er dotter/son under skoltid ca 20 minuter svara på 
denna enkät. Deltagande är helt frivilligt och barnet måste naturligtvis själv vilja delta. Ert 
barn har också̊ rätt att bestämma hur länge och på̊ vilka villkor det ska delta och kan intill den 
dag arbetet är publicerat, när som helst välja att avbryta deltagandet. Alla svar kommer att 
hanteras helt konfidentiellt vilket innebär att inga namn på personer eller skolor kommer att 
nämnas eller att kunna härledas i arbetet. Insamlat material kommer att förvaras så att det är 
åtkomligt endast av mig personligen  och kommer inte att finnas tillgängligt för annan 
forskning eller bearbetning. 

Om ni som vårdnadshavare inte vill att ert barn ska delta ber jag er kontakta ansvarig lärare 
senast den X februari.  

Vid eventuella frågor får ni gärna höra av er till mig. Tack på̊ förhand!  

Vänliga hälsningar  
Sara Bergstén  
Telefon:  
E-mail:  

 

Handledare: 
Gunnar Sjöberg 
Institutionen för matematik, teknik och naturvetenskap Umeå̊ universitet  

 

 

 

 



 

 

Bilaga 2  

Elevenkät 

(Observera att enkätens försättsblad här utelämnas då ”ägarförhållandena” till den bild som fanns med 
i skrivande stund är oklara). 

 Stämmer alltid  Stämmer ofta  Stämmer ibland  Stämmer aldrig 

 

1.  Jag tycker att matte är kul? 
 
 
  

    

2. Jag tycker att matte är svårt? 
 
 
  

    

3. Min lärare ser till så att jag vet 
vad jag ska göra på  
matematiklektionerna? 
  

    

4. Jag får hjälp av matteläraren när jag inte 
förstår? 
 
  

    

5. Jag brukar fråga en kompis om jag inte 
förstår? 
 
  

    

6. Min mattelärare ger mig utmaningar när jag 
tycker att jag kan? 
 
  

    

7. Jag får arbeta på olika sätt under 
mattelektionerna?  
 
  

    

8. Jag får vara med och bestämma vad vi 
ska göra på mattelektionerna? 
 
  

    

9. I klassen har vi tydliga regler på 
mattetimmarna? 
 
  

    

10. Jag får studiero på mattelektionerna? 
 
 
  

    

 



 

 

 

11. Jag koncentrerar mig bäst under mattelektionerna: 
A. När jag räknar själv 
B. När jag räknar tillsammans med en kompis 
C. När vi räknar tillsammans i grupp 
D. Under helklassgenomgång 

 
 
12. Jag har svårast att koncentrera mig under mattelektionerna: 

A. När jag räknar själv 
B. När jag räknar tillsammans med en kompis 
C. När vi räknar tillsammans i grupp 
D. Under helklassgenomgång 

 
 
13. Hur tycker du det ska vara i klassrummet under mattelektionen för att du 
ska få studiero?  
 

________________________________
________________________________ 
 
 
14. Vad tycker du stör studieron under mattelektionerna?  
 

________________________________
________________________________ 
 
 
 
15. När du inte gör det du ska på mattelektionen, vad gör du då?  
 

________________________________
________________________________ 
 
 
16. Vad tycker du studiero är?  
 

________________________________
________________________________ 



 

 

Bilaga 3 

Resultat elevenkät åk 2 

 

 

Figur 2. Svarsfördelning elevenkät åk 2. Resultaten redovisas i antal elever. 

 

 

Tabell 3. Elever i åk 2 upplevelser av bästa respektive sämsta arbetsform under matematiklektionerna 
för att främja studieron. Resultaten redovisas i procent. 

  

När jag 
räknar 
själv 

När jag 
räknar 
tillsammans 
med en 
kompis  

När vi räknar 
tillsammans i 
grupp  

Under 
helklass-
genomgång  Inte svarat 

Jag koncentrerar mig bäst 
under mattelektionerna: 54 32 2 5 7 
Jag har svårast att 
koncentrera mig under 
mattelektionerna: 16 11 34 22 17 

 

  

11

48

3

34

20

19

57

58

0

37

21

20

12

23

23

24

17

21

11

28

40

10

33

22

26

31

6

3

53

14

9

3

33

1

13

7

1

0

18

3

1

1

1

2

0

1

1

0

0

0

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Jag får studiero på mattelektionerna?

I klassen har vi tydliga regler på mattetimmarna?

Jag får vara med och bestämma vad vi ska göra på mattelektionerna?

Jag får arbeta på olika sätt under mattelektionerna?

Min mattelärare ger mig utmaningar när jag tycker att jag kan?

Jag brukar fråga en kompis om jag inte förstår?

Jag får hjälp av matteläraren när jag inte förstår?

Min lärare ser till så att jag vet vad jag ska göra på…

Jag tycker att matte är svårt?

Jag tycker att matte är kul?

Resultat elevenkät åk 2

Stämmer alltid Stämmer ofta Stämmer ibland Stämmer aldrig Inte svarat



 

 

Bilaga 4 

Resultat elevenkät åk 2. 

Tabell 4, 5, 6 och 7 visar på en sammanställning av enkätens fråga 13-16, där svaren kategoriserats i 
teman. Resultaten redovisas i procent.  

Tabell 4 

  Tyst 

Tyst 
och 
lugnt 

Prata  
tyst 
eller 
viska Lugnt 

Inget 
prat 

Jobba  
på  
olika 
ställen  

Lugn 
musik 

Jobba 
med  
en 
kompis 

Mer 
regler 

Inte 
svarat 

Hur tycker du att det ska 
vara i klassrummet under 
mattelektionen för att du 
ska få studiero? 44 18 12 6 5 2 2 1 1 9 

  
Tabell 5 

  Prat Skrik 
Hög 
volym 

Personer 
som går 
eller 
springer 
runt 

Prat och 
personer 
som 
springer 
runt 

Personer 
som stör Bus 

Prat 
och 
skrik Hunger  

Prat 
och 
slams 

När 
jag 
inte 
kan 

Inte 
svarat  

Vad tycker du stör 
studieron under 
mattelektionerna? 44 7 7 6 5 2 2 1 1 1 1 21 

 
Tabell 6 

  Pratar  Vilar 

Jag 
gör 
det 
jag 
ska 

Fortsätter 
räkna Leker Ritar 

Går 
eller 
springer 
runt 

Pratar 
och 
vilar 

Frågar 
en 
lärare 

Går 
runt 
och 
pratar  

Tänker 
på min 
hund 

Tänker, 
pratar, 
slamsar 
och har 
roligt Ingenting 

Inte 
svarat 

När du inte gör 
det du ska på 
mattelektionen, 
vad gör du då? 21 5 5 5 4 4 4 2 2 1 1 1 1 44 

 
Tabell 7 

  Tyst Lugnt 

Tyst 
och 
lugnt 

Att man kan 
jobba/ 
koncentrera  
sig 

Alla 
pratar 
tyst 
eller 
viskar 

Tyst 
och 
gör det 
man 
ska 

Tyst 
och 
alla på 
sin 
plats 

Tyst och 
fokuserat  

Man 
får 
ro 

Man 
gör 
det 
man 
ska 

Inte 
svarat  

Vad tycker 
du 
studiero 
är? 35 17 5 4 4 4 1 1 1 1 27 
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Resultat elevenkät åk 2 

 

Tabell 10. Elever i åk 2, som anser att studieron är god, upplevelse av bästa respektive sämsta 
arbetsform under matematiklektionerna för främjande av studiero. Resultaten redovisas i procent. 

  

 När jag 
räknar 
själv 

När jag 
räknar 
tillsammans 
med en 
kompis 

När vi 
räknar 
tillsammans 
i grupp 

Under 
helklass-
genomgång 

Inte 
svarat 

Jag koncentrerar mig 
bäst under 
mattelektionerna: 66 25 3 0 6 

Jag har svårast att 
koncentrera mig under 
mattelektionerna: 6 12 28 34 19 

 

 

 

Tabell 12. Elever i åk 2, som anser att studieron är bristande, upplevelse av bästa respektive sämsta 
arbetsform under matematiklektionerna för att främja studieron. Resultaten redovisas i procent. 

  

 När jag 
räknar 
själv 

När jag 
räknar 
tillsammans 
med en 
kompis 

När vi 
räknar 
tillsammans 
i grupp 

Under 
helklass-
genomgång 

Inte 
svarat 

Jag koncentrerar mig 
bäst under 
mattelektionerna: 47 35 2 8 8 

Jag har svårast att 
koncentrera mig under 
mattelektionerna: 20 10 39 14 16 
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Resultat elevenkät åk 2. 

 

 

Figur 7. Svarsfördelning elever som svarat att de har god studiero på mattelektionerna. 

 

 

Figur 8. Svarsfördelning elever som svarat att de inte har studiero på mattelektionerna. 
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